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رونمایی از نسخه‌ خاص 
مازراتی »گریکاله«

    وقتی فروش خودرویی خوب پیش نمی‌رود، خودروســازان دست به اقدامات 
مختلفی برای بهبود شرایط می‌زنند. مازراتی نیز که با فروش نه چندان موفق شاسی بلند 
گریکاله دست‌وپنجه نرم می کند، نسخه‌ای بسیار خاص و هنری با نام »گریکاله تریبوتو 
ایل بروچاتو« را معرفی کرده است؛ مدلی که نام و روح خود را از یکی از نوشیدنی های 
مشهور ایتالیایی الهام گرفته اســت. این اقدام مازراتی در حالی صورت می‌گیرد که 
فروش گریکاله با کاهش چشــمگیری مواجه شده و این نســخه ویژه، تلاشی برای 
جلب توجه دوباره به این محصول است. ویژگی اصلی این نسخه ویژه، رنگ بدنه آن با 
نام »آلکیمیا اسکارلاتا« است. این رنگ پیچیده که ترکیبی از رنگ تیره، رگه هایی از 

طلایی- مسی و تمشکی سیر است، با استفاده از رنگ‌دانه‌ای به نام کرومافلر ساخته 
شده است. این ظاهر خاص با رینگ های ۲۱ اینچی در دو طرح مختلف و کالیپرهای ترمز 
مشکی تکمیل می شود. در داخل کابین نیز، ترکیبی از چرم قهوه‌ای روشن و قرمز تیره با 
دوخت های همرنگ و الگوی موسوم به کانلونی فضایی گرم و دست ساز ایجاد کرده است. 
لوگوی نیزه سه شاخ مازراتی با رنگ قرمز تیره روی پشت سری ها خودنمایی می کند و 
تجهیزاتی مانند سیستم صوتی پریمیوم سونوس فابر با ۱۴ بلندگو و سقف پانورامیک، 
تجربه‌ای لوکس را فراهم می کنند. این نسخه ویژه بر پایه مدل گریکاله مودنا ساخته 

شده و از نظر فنی تغییری نکرده است.
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نهاد علی بیک‌زاده

 برخــلاف دوره هایی روزنامه نگار
که بازار خودرو به‌واسطه 
به  قیمتی  جهش هــای 
یــکی از مقاصــد اصلی 
ســرمایه‌های سرگردان 
تبدیل می شد، نشانه های 
ماه هــای اخیر حکایت از 
نقدینگی  تغییر مسیــر 
دارد. رونق بازار طلا و ارز، جذابیت ســرمایه گذاری در خودرو را 
به طور محســوسی کاهش داده و این بــازار را از جایگاه پیشین 
خود به عنوان پناهگاه ســرمایه خارج کرده است. امروز، خودرو 
بیش از آن که مقصد ســرمایه باشد، به بازاری با معاملات محدود 
و محتاطانه تبدیل شــده؛ بازاری که دیگر توان رقابت با بازدهی 

بازارهای موازی را ندارد.
افزایش نرخ ارز و رشد قیمت طلا، معادلات سرمایه گذاری را تغییر 
داده است. ســرمایه هایی که در سال های گذشته با هدف کسب 
سود کوتاه مدت وارد بازار خودرو می شدند، اکنون مسیر خود را 
عوض کرده‌اند. خودرو، با محدودیت نقدشــوندگی، هزینه های 
جانبی و ریســک های سیاست گزاری، در مقایســه با طلا و ارز، 
جذابیت کمتری برای دلالان دارد. همین مساله باعث شده بخش 
قابل توجهی از سرمایه های غیرمصرفی، آرام و بی سروصدا از این 
بازار خارج شود. پیامد مستقیم این تغییر رفتار، کاهش تقاضای 
سرمایه‌ای و شکل‌گیری نوعی ثبات نسبی در بازار خودرو است. 
خرید و فروش های فعلی، نه حاصل هجوم متقاضیان ســوداگر، 
بلکه نتیجه جابه جایی محدود میان بنگاه‌داران و فعالان حرفه‌ای 
بازار است. معاملات عمدتا در سطح نمایشگاه ها و میان واسطه ها 
انجام می شود و مصرف کننده واقعی، همچنان با احتیاط و تردید 
به بازار نــگاه می کند. این وضعیت، اگرچه بــه کاهش التهابات 

قیمتی کمک کرده، اما به معنای رونق بازار نیست. خودروسازان 
نیز در این شرایط، با دوگانگی مواجه‌اند. از یک سو، کاهش فشار 
تقاضــای کاذب می تواند به تعادل بازار کمک کند، اما از ســوی 
دیگر، رکود نسبی معاملات و تداوم مشکلات ساختاری، چشم‌انداز 
روشنی پیش روی تولید قرار نمی‌دهد. صنعت خودرو همچنان 
با چالش هایی مانند قیمت گذاری دســتوری، کمبود نقدینگی، 
افزایش هزینه های تولید و نااطمینانی در سیاســت های کلان 
مواجه است؛ چالش هایی که با خروج سرمایه‌های دلالی، نه حل 

می شوند و نه تشدید، بلکه صرفا شکل بروز آن ها تغییر می کند.
نباید این وضعیت را نشانه اصلاح ساختاری بازار خودرو تلقی کرد. 
خروج سرمایه های سرگردان، بیش از آن که حاصل سیاست گزاری 
هدفمند باشــد، نتیجه طبیعی جذاب تر شدن بازارهای موازی 
است. تا زمانی که اقتصاد کلان بر مدار نااطمینانی حرکت می کند، 
سرمایه همواره در جست‌وجوی بازدهی بالاتر، از بازاری به بازار 
دیگر کوچ خواهد کرد. امروز طــلا و ارز در کانون توجه‌اند و فردا 
ممکن است مقصد دیگری جای آن ها را بگیرد. بازار خودرو، در 
ایــن میان، به مرحله‌ای رسیده که بیش از هر چیز نیازمند ثبات 
است؛ ثبات در سیاست های ارزی، مالی و صنعتی. اگر قرار است 
خودرو از یک کالای سرمایه‌ای فاصله بگیرد و به جایگاه واقعی خود 
به عنوان کالای مصرفی بازگردد، این تغییر باید نتیجه اصلاحات 
ساختاری و اعتمادسازی باشــد، نه پیامد موقت رونق بازارهای 
موازی. در غیر این صورت، با تغییر جهت نقدینگی، بازار خودرو 

بار دیگر می تواند به میدان نوسان و سفته بازی بازگردد.
آنچه امروز در بازار خودرو دیده می شود، نه رونق و نه بحران، بلکه 
نوعی انتظار محتاطانه است؛ انتظاری که نشان می‌دهد سرمایه 
فعلا این بازار را ترک کرده، اما مساله اصلی همچنان پابرجاست؛ 
آینده خودرو، بیش از آن که به خود این بازار وابســته باشــد، به 

سرنوشت اقتصاد کلان گره خورده است.

خروج سرمایه های سرگردان از بازار 
خودرو در سایه رونق طلا و ارز

    بازار بیمه خودرو در کشــور در سال های اخیر 
با نوسانات قیمت خودرو، تغییرات قوانین و افزایش 
رقابت میان شــرکت ها روبه‌رو شده است. بررسی 
نحــوه تعیین حق بیمــه و تاثیر آن بر مشــتری و 
شرکت های بیمه، اهمیت بالایی برای تحلیلگران و 
سیاست گزاران دارد. بابک نصرتی، کارشناس حوزه 
بیمه خودرو، در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«، با تاکید 
بر اهمیت شــفافیت و عدالت در تعیین حق بیمه، 
اظهار داشت: »یکی از دغدغه های اصلی مشتریان، 
عدم اطلاع دقیق از نحوه محاســبه حق بیمه است. 
بیمه گذاران می خواهند بدانند عوامل موثر بر نرخ 
حق بیمه چیست و چگونه می توانند از تخفیف ها یا 

سیاست های تشویقی بهره مند شوند.«
وی افزود: »این شکاف اطلاعاتی، گاه موجب کاهش 
رضایت و وفاداری مشتریان می شود و شرکت ها را 
در معرض ریسک کاهش ســهم بازار قرار می‌دهد. 
از ســوی دیگر، بیمه گران با محدودیت های مالی و 

ریسک های عملیاتی مواجه هستند.«

نصرتی توضیح داد: »نوســانات قیمــت خودرو و 
تغییرات نرخ خسارت، شرکت های بیمه را در تعیین 
حق بیمه دچــار چالش می کند. اگــر قیمت ها به 
درستی محاسبه نشود، سودآوری شرکت ها کاهش 
می یابد و توانایی پوشش ریسک ها محدود می شود.«
 او گفت: »تحلیل داده های تاریخی خسارت، بررسی 
ریسک منطقه‌ای و استفاده از مدل های پیش‌بینی، 
می تواند به مدیریت بهتر ریســک و بهینه ســازی 

قیمت گذاری کمک کند.«
این کارشــناس بیمه افزود: »یکی از نکات کلیدی، 
ضرورت هماهنگی میان منافع بیمه گذار و بیمه گر 

است.«
 وی افزود: »بازار بیمــه زمانی پایدار خواهد بود که 
مشتری احساس کند حق بیمه پرداختی با پوشش 
ارائه شده متناسب است و بیمه گر نیز از نظر مالی در 

وضعیت قابل قبول قرار داشته باشد.«
او افزود: »سیاست های یک جانبه یا افزایش بی‌رویه 
نرخ ها بدون توجه به شرایط مشتریان، زمینه خروج 
آن ها از بازار را فراهم می کند و رقابت ناســالم میان 

شرکت ها را تشدید می کند.«
وی درباره اثرات تغییرات اقتصــادی کلان بر بازار 
بیمه گفت: »نوسانات نرخ ارز، افزایش قیمت خودرو 
و تغییر قوانین واردات مســتقیما بــر هزینه های 

خسارت و حق بیمه تاثیر می گذارد. شرکت ها برای 
حفظ سودآوری و پایداری مالی باید سیاست های 

منعطف و پیش‌بینی پذیر داشته باشند.«
 او معتقــد اســت: »یک رویکــرد موفــق در بازار 
بیمه خودرو، ترکیبی از شــفافیت، داده محوری و 
سیاست های تشویقی است. ارائه بسته های بیمه‌ای 
انعطاف پذیــر، تخفیف‌های مبتنی بر رفتار راننده و 
استفاده از ابزارهای دیجیتال برای اطلاع‌رسانی به 
مشتریان، می تواند هم اعتماد بیمه گذاران را افزایش 

دهد و هم سودآوری بیمه گران را تضمین کند.«
وی گفــت: »قیمت گــذاری بیمه خــودرو صرفا 
یک مســاله مالی نیســت، بلکه موضوعی سیاسی 
و اجتماعی نیز محســوب می شــود. تعادل میان 
منافع مشــتریان و بیمه گران، حفظ پایداری بازار 
و ارتقای اعتماد عمومی بــه نظام بیمه‌ای، نیازمند 
تصمیم‌گیری های هوشــمند و تحلیــل داده های 

دقیق است.«
نصرتی در پایان افزود: »روشن است که آینده بازار 
بیمه خودرو در کشور به توانایی شرکت ها در مدیریت 
ریسک، شفاف سازی سیاست های قیمت گذاری و 
ارائه خدمات مطابق انتظار مشتریان وابسته است؛ 
رویکردی کــه می تواند تعادل میان ســودآوری و 

رضایت مشتریان را به طور هم‌زمان فراهم کند.«

سود و رضایت مشتری در گرو شیوه 
صحیح قیمت گذاری بیمه خودرو

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش
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 لیپ موتور پرچم‌داری 
خود را به »D19« سپرد

   شرکت لیپ موتور رسما از D19، شاسی بلند فول سایز و پرچم‌دار جدید خود رونمایی کرده 
است. این خودرو که بر پایه پلتفرم D توسعه یافته، با دو نسخه تمام برقی و هیبریدی بردافزا به بازار 
عرضه خواهد شد و به لطف امکانات نوآورانه‌ای مانند ژنراتور اکسیژن داخلی و دو تراشه قدرتمند 
کوالکام اســنپ‌دراگون ۸۲۹۷، توجهات بسیاری را به خود جلب کرده است. عرضه رسمی این 
محصول برای نیمه اول سال ۲۰۲۶ برنامه‌ریزی شده است. نسخه تمام برقی این شاسی بلند با قدرت 
ترکیبی ۷۲۴ اسب بخار و شتاب صفر تا صد کیلومتر بر ساعت زیر ۳ ثانیه، پرفورمنسی خیره کننده 
را نوید می‌دهد. این مدل با یک باتری ۱۱۵ کیلووات ســاعتی، توان پیمایش ۷۲۰ کیلومتر را دارد. 

نســخه هیبریدی نیز با دو موتور الکتریکی، قدرت ۵۳۶ اسب بخار تولید می کند و با باتری ۸۰.۳ 
کیلووات ساعتی خود، می تواند تا ۵۰۰ کیلومتر را به صورت تمام برقی طی کند. یکی از برجسته ترین 
ویژگی‌های لیپ موتور D19، بهره‌گیری از دو تراشه کوالکام اسنپ‌دراگون ۸۲۹۷ است که مجموعا 
قدرت پردازشی TOPS ۱۲۸۰ را فراهم می کنند. یکی از این تراشه ها به کابین هوشمند و دیگری به 
سیستم پیشرفته دستیار راننده اختصاص یافته است؛ اما شاید عجیب ترین قابلیت این خودرو، 
تجهیز آن به اولین ژنراتور اکسیژن داخلی در صنعت خودروسازی باشد که با ظرفیت تولید ۸ لیتر 

اکسیژن در دقیقه، برای سفرهای ماجراجویانه به مناطق مرتفع طراحی شده است. 

بخش پایانی

  در شــرایطی که صنعت خودرو ایران هم‌زمان 
با فشــارهای بودجه‌ای، تورم مزمــن و مداخلات 
سیاست گزاری دســت‌وپنجه نرم می کند، انتظارات 
تورمی به یکی از متغیرهای تعیین کننده رفتار بازار 
تبدیل شده است؛ متغیری که خودرو را از یک کالای 
مصرفی به ابزاری برای حفظ ارزش پول بدل کرده و 
مسیر طبیعی عرضه و تقاضا را مختل ساخته است. 
امرالله امینی، کارشــناس اقتصادی، در گفت‌وگو با 
روزنامه »دنیای خودرو« با اشاره به اثرگذاری فضای 
روانی اقتصاد بر بازار خودرو گفت: »تا زمانی که پیام 
روشــنی از کنترل تورم و ثبات سیاست ها به جامعه 
مخابره نشود، بازار خودرو از منطق اقتصادی فاصله 
خواهد گرفت و رفتارهای هیجانی جایگزین تقاضای 
واقعی می شود.« وی افزود: »قیمت گذاری دستوری، 
در کنار تورم انتظاری، نه تنها به کاهش قیمت منجر 
نشده، بلکه به شکل‌گیری رانت، افت کیفیت و زیان 
انباشته خودروسازان دامن زده است.« امینی با تاکید 
بر این که چالش های صنعت خودرو صرفا محدود به 
بودجه و قیمت نیست، تصریح کرد: »نبود حکمرانی 
صنعتی پایدار، وابستگی به تصمیمات کوتاه‌مدت و 
ضعف در زنجیره تامین، آینده این صنعت را با ابهام 
مواجه کرده اســت.« وی گفت: »اگر سیاست گزار 
به جای مداخله مســتقیم، بر تنظیم گری هوشمند، 
ثبات ارزی و ایجاد فضــای رقابتی تمرکز نکند، بازار 

خودرو همچنان در چرخه‌ای از التهاب، بی‌اعتمادی و 
ناپایداری باقی خواهد ماند؛ چرخه‌ای که هزینه نهایی 
آن، بار دیگر بر دوش مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 

تحمیل می شود.«

در کنار بودجه و سیاست های مالی دولت، یکی از 
مهم ترین متغیرهای اثرگذار بــر بازار خودرو، 
انتظارات تورمی متقاضیان اســت. به نظر شما این 
انتظارات چگونه شکل می‌گیرد و چه تاثیری بر رفتار 

مصرف کنندگان و روند بازار خودرو دارد؟
انتظارات تورمی بیــش از آن که ریشــه در واقعیت های 
جاری بازار داشته باشد، حاصل پیام هایی است که از سوی 
سیاســت گزار به جامعه مخابره می شــود. وقتی مردم در 
بودجه، سیاست های پولی و ارزی یا حتی اظهارنظرهای 
رسمی، نشانه‌ای از کنترل تورم نمی‌بینند، به طور طبیعی 
تلاش می کنند دارایی های خود را به سمت کالاهایی ببرند 
که قابلیت حفظ ارزش داشــته باشد. در چنین شرایطی، 
خودرو از یــک کالای مصرفی به یک ابــزار حفظ ارزش 
پول تبدیل می شــود و این تغییر کارکرد، نظم بازار را به 
هم می‌زند. در بازار خودرو، این مساله شدیدتر است؛ زیرا 
همواره فاصله‌ای معنادار میان قیمت کارخانه و بازار وجود 
داشته و همین موضوع ذهنیت سودآوری را تقویت کرده 
است. وقتی متقاضی تصور می کند قیمت خودرو در آینده 
افزایش خواهد یافت، حتی اگر نیاز واقعی نداشــته باشد، 
وارد بازار می شود. این رفتار هیجانی، تقاضای کاذب ایجاد 
می کند و خودروســاز را در موقعیتی قــرار می‌دهد که نه 
می تواند تولید را متناسب با تقاضا افزایش دهد و نه امکان 
مدیریت قیمت ها را دارد. از سوی دیگر، انتظارات تورمی به 
کاهش اعتماد عمومی منجر می‌شود. مصرف کننده دیگر 

به ثبات بازار باور ندارد و هر تصمیم اقتصادی را با بدبینی 
دنبال می کند. این وضعیت، هم برای تولیدکننده و هم برای 
سیاست گزار خطرناک است، زیرا بازار از منطق اقتصادی 
خارج شده و تابع فضای روانی می شود؛ فضایی که کنترل 
آن بسیار دشوارتر از اصلاح متغیرهای واقعی اقتصاد است

برخی کارشناســان معتقدند سیاســت های 
قیمت گذاری دستوری، در کنار تورم انتظاری، 
نقش پررنگی در بی ثباتی بازار خودرو دارد. ارزیابی 
شــما از تاثیر این سیاســت ها بر خودروسازان و 

مصرف کنندگان چیست؟
قیمت گذاری دستوری یکی از ریشــه‌ای ترین مشکلات 
صنعت خودرو در ایران اســت که سال هاست به‌جای حل 
مساله، آن را پیچیده تر کرده است. در شرایط تورمی، وقتی 
هزینه های تولید به صورت مســتمر افزایــش می‌یابد اما 
قیمت فروش به طور دستوری سرکوب می شود، نتیجه‌ای 
جز زیان انباشــته برای خودروسازان نخواهد داشت. این 
زیان، در نهایت به کاهش کیفیت، تعویق سرمایه گذاری و 
افت توان رقابتی منجر می شود. از منظر مصرف کننده نیز 
قیمت گذاری دستوری الزاما به نفع مردم نیست. شاید در 
ظاهر قیمت کارخانه پایین تر به نظر برسد، اما در عمل، این 
سیاست باعث ایجاد رانت، شکل‌گیری بازارهای غیرشفاف 
و افزایــش فاصله قیمــت کارخانه و بازار آزاد می شــود. 
مصرف کننده واقعی یا باید در صف های طولانی قرعه‌کشی 
بماند یا خــودرو را با قیمتی بالاتر از بــازار آزاد تهیه کند. 
این یعنی هزینه نهایی همچنــان از جیب مردم پرداخت 

می شود، اما به شکلی غیرشفاف و ناعادلانه. 
تداوم این سیاست ها باعث شــده صنعت خودرو از مسیر 
طبیعی خود خارج شود. در هیچ صنعتی نمی توان انتظار 
داشت که تولیدکننده با زیان مستمر، کیفیت را ارتقا دهد 
یا به نوآوری فکر کند. اگر سیاست گزار به دنبال ثبات بازار 
و حمایت واقعی از مصرف‌کننده اســت، باید به تدریج از 
قیمت گذاری دســتوری فاصله بگیــرد و نقش خود را به 
تنظیم گری و نظارت محدود کند، نه دخالت مستقیم در 

تعیین قیمت.

علاوه بر مسائل قیمتی، صنعت خودرو سال هاست 
با چالش های ســاختاری مانند بهره‌وری پایین، 
وابستگی به سیاست و ضعف در زنجیره تامین مواجه 
است. به نظر شما کدام یک از این چالش ها امروز بیش 
از هر معضل دیگر گریبان‌گیر صنعت خودرو شــده 

است؟
واقعیت این است که مشــکلات صنعت خودرو به صورت 
زنجیره‌ای به هم متصل‌اند و نمی توان یکی را بدون توجه 
به دیگری حل کرد. امــا اگر بخواهیم اولویت بندی کنیم، 
باید گفت نبود حکمرانی صنعتی شــفاف و پایدار، ریشه 
بسیاری از چالش هاست. تا زمانی که صنعت خودرو تحت 
تاثیر تصمیمات کوتاه مدت و سیاسی قرار دارد، بهره‌وری، 
کیفیت و حتی مدیریت زنجیره تامین بهبود نخواهد یافت. 
وابستگی شدید خودروسازان به منابع دولتی و سیاست های 
حمایتی، انگیزه اصلاح ساختار را کاهش داده است. وقتی 
بنگاه مطمئن اســت که در نهایت با حمایت های مالی یا 
تصمیمات دستوری ســرپا نگه داشته می شود، فشار لازم 
برای افزایش بهره‌وری احســاس نمی شود. این مساله در 
زنجیره قطعه‌سازی نیز به وضوح دیده می‌شود؛ جایی که 
قطعه سازان با مطالبات معوق، کمبود نقدینگی و نوسانات 
ارزی دست‌وپنجه نرم می کنند. همچنین، عدم ثبات در 
سیاست های کلان باعث شده هیچ کدام از بازیگران صنعت 
نتوانند برنامه‌ریزی بلندمدت داشته باشند. صنعت خودرو 
نیازمند افق های پنج تا ده ساله است، نه تصمیمات مقطعی. 
بدون اصلاح این نگاه، هر اقدامی صرفاًً مُُسکن خواهد بود و 

مشکلات اصلی پابرجا می ماند.

نقش سیاست های ارزی و محدودیت های واردات 
را در وضعیت کنونی صنعت خودرو چگونه ارزیابی 

می کنید؟
سیاســت‌های ارزی یکی از مهم ترین عوامل بی ثباتی در 
صنعت خودرو هستند. نوسانات نرخ ارز، مستقیما هزینه 
تامین مواد اولیه و قطعات را افزایش می‌دهد و این فشــار، 
بیــش از همه به زنجیــره تامین منتقل می شــود. وقتی 
قطعه ساز نتواند مواد اولیه را با قیمت و زمان مناسب تامین 

کند، تولید خــودرو نیز دچار اختلال می شــود. هرچند، 
محدودیت های واردات خودرو، اگرچه با هدف حمایت از 
تولید داخل اعمال شده، اما در عمل رقابت‌پذیری صنعت 
را کاهش داده اســت. نبود رقیب خــارجی، انگیزه بهبود 
کیفیت و کاهش قیمــت را تضعیف کرده و مصرف کننده 
را با گزینه های محدود مواجه ساخته است. تجربه جهانی 
نشان می‌دهد که حمایت هوشمندانه از تولید، باید همراه 
با رقابت باشد، نه انحصار. اگر سیاست گزار به دنبال اصلاح 
واقعی است، باید سیاســت ارزی باثبات، قابل پیش‌بینی 
و هماهنــگ با نیازهای تولید را در دســتور کار قرار دهد. 
همچنین واردات بایــد به عنوان ابزار تنظیم بازار و ارتقای 
رقابت دیده شود، نه تهدیدی برای تولید داخل. بدون این 
نگاه، صنعت خودرو همچنان در چرخــه‌ای از ناپایداری 

باقی خواهد ماند.

با توجه به شــرایط فعلی، آینده بازار خودرو را 
چگونه ارزیابی می کنیــد؟ آیا می توان به بهبود 

وضعیت در میان مدت امیدوار بود؟
آینده بــازار خودرو به شــدت وابســته بــه تصمیمات 
سیاســت گزار در حوزه اقتصاد کلان است. اگر روند فعلی 
ادامه پیدا کند و اصلاحات ســاختاری بــه تعویق بیفتد، 
نمی توان انتظار بهبود پایدار داشت. بازار ممکن است در 
مقاطعی دچار آرامش نسبی شود، اما این آرامش شکننده 
خواهد بود و با کوچک ترین شوک اقتصادی یا سیاسی از 
بین می‌رود. با این حال، اگر سیاست گزار به سمت کاهش 
مداخلات دستوری، اصلاح نظام قیمت گذاری، ایجاد ثبات 
ارزی و تقویت نقش تنظیم گری حرکت کند، می توان به 
تدریج به بهبود امیــدوار بود. صنعت خودرو ظرفیت های 
بالقوه زیادی دارد، اما فعال شــدن این ظرفیت ها نیازمند 
اعتماد، ثبات و برنامه‌ریزی بلندمدت است. در نهایت باید 
گفت آینده نگری در صنعت خودرو بدون اصلاح حکمرانی 
اقتصادی ممکن نیست. اگر این اصلاحات انجام شود، بازار 
خودرو می تواند از یک بازار ملتهب و غیرقابل پیش‌بینی، 
به بازاری منطقی، رقابتی و قابل اتکا تبدیل شــود؛ بازاری 
که هم تولیدکننده و هم مصرف کننده در آن منتفع باشند

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

بازار خودرو در تله تورم انتظاری 
وقتی سیاست های ناپایدار آینده صنعت را مبهم می کند؛ 



   شرکت بهمن دیزل کامیون فورس 3.8 تن، فورس 
12 تن و امپاور 19 تن کمپرسی را از طریق عاملیت های 

خود عرضه می کند. 
بر اســاس جزئیات این طرح:  کامیــون فورس 3.8 تن 

با قیمــت یک میلیارد و 490 میلیــون تومان با تحویل 
پایان بهمن 1404 کامیون فورس 3.8تن دوگانه سوز با 
قیمت یک میلیارد و 590 میلیون تومان با تحویل پایان 
بهمن 1404 کامیون فورس 12 تن با قیمت حدود سه 

میلیارد و 954 میلیون تومان با تحویل پایان بهمن 1404 
کامیون امپاور 19 تن BD300 کمپرسی با قیمت حدود 
چهار میلیارد و 977 میلیــون تومان )به همراه کاربری 
کمپرسی( با تحویل 10 اسفند 1404 به فروش می‌رسند.

بنابراین متقاضیان می توانند از ساعت 10 صبح روز شنبه 
6 دی ماه تا ساعت 12 ظهر پنج شنبه 18 دی ماه 1404 با 
مراجعه به عاملیت های بهمن دیزل نسبت به انجام فرآیند 

خرید اقدام کنند.

فروش نقدی محصولات »فورس« و »امپاور« ویژه دی ماه

رضا علیزاده

 رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس

راهکار حل مشکلات 
خودروسازان در درازمدت
   هم‌اکنون شــرایط به گونه‌ای است که 
خودروسازان با زیان انباشته مواجه هستند 
که بخش عمده‌ای از آن بــه قیمت گذاری 
دســتوری برمی گردد و اگر بــرای حل این 
مشــکل چاره‌اندیشی نشــود قطعــا ارائه 
تســهیلات حمایتی ۲۰ همــتی برای رفع 
مشکلات خودروسازان همچون مُُسکن عمل 
می کند و تاثیر طولانی مدت نخواهد داشت. 
ما گزارشی از بانک ها دریافت کردیم که نشان 
می‌دهد برخی از آن ها نسبت به اجرای این 
مصوبه عمل کرده و تعدادی هم در حال طی 
فرآیند لازم برای اجرای آن هستند که منتظر 
هســتیم این مهم عملیاتی شود تا زنجیره 
تولید خودرو در کشور مختل نشود. راهکار 
حل مشکلات خودروســازان در درازمدت 
و میان مدت این اســت کــه قیمت گذاری 

دستوری اصلاح شود. 
شــورای رقابت بر اســاس ضوابط و ساز و 
کارهایی کــه دارد ۱۵ درصد ســود برای 
خودروسازان در نظر می‌گیرد اما آنها اعلام 
می کنند که در عمل هیچ ســودی کســب 
نکرده‎اند به این دلیل کــه اصلاحیه قیمت 
زمانی انجام می شــود که صورت های مالی 
خودروسازان ارائه شــود و به‌رغم این که در 
قانون پیش‌بینی شده است اگر تورم در یک 
مقطع زمانی بیش از ۱۰ درصد افزایش یافت 
باید زودتر از شش ماه قیمت ها اصلاح شوند 
اما در عمل این اتفاق نمی‌افتد و تا قیمت های 
خودروسازان توسط شورای رقابت تایید شود 
دچار حاشیه زیان شدیدی می شوند که به 
چرخه تولید خودرو آسیب می‌رساند. ما به 
دنبال این هستیم که اصلاح قیمت خودروها 
به گونه‌ای باشــد که خودروسازان داخلی 
زمین نخورند، هرچند خودروهای داخلی از 
نظر کیفیت، قیمت و رقابت پذیری ایراداتی 
دارند اما این صنعت از یک پشتوانه ۴۰ ساله 
برخوردار است که در آن سرمایه گذاری شده 
است و نمی توان به راحتی خودروسازان را رها 
کرد که از دور خارج شوند چرا که زنجیره‌ای 
از اشتغال را هم در پایین‌دست و هم بالادست 
ایجاد کرده‌اند و در شــرایط سخت تحریم 
نیز حداقل نیاز خانواده هــای ایرانی را رفع 
می کنند. بنابراین باید این ســرمایه ملی را 
ارج نهیم و اجازه ندهیــم که آسیب ببیند، 
همچنین باید منافــع مصرف کنندگان را 
نیــز در نظر بگیریم.  مقرر شــده روند ارائه 
تســهیلات ۲۰ همتی توســط بانک ها به 
خودروســازان را رصد کنیم تــا بخشی از 
مشکلات زنجیره تامین خودرو حل شود، از 
سوی دیگر در حوزه قیمت گذاری دستوری 
یک کارگروهی تشــکیل شــده تا بتوانیم 
یک سیســتم منطقی و عقلانی را بر تعیین 
قیمت ها در بازار خودرو حاکم و قوانین این 
حوزه را به‌روزرسانی کنیم و این طور نباشد 
که خودروســازان ماه ها زیان ببینند سپس 

نسبت به اصلاح قیمت ها اقدام شود.

نگاه
View

گک، تویوتا »bZ3X « را 
با قیمت پایین تر ارائه می کند

    شرکت خودروســازی گک چین قصد دارد ماه آینده از شاسی بلند جدید 
خود با نام آیون i60 رونمایی کند؛ محصــولی که درواقع برادر دوقلوی تویوتا 
bZ3X محسوب می‌شود اما با قیمتی رقابتی تر عرضه خواهد شد. این خودرو 
قرار است در دو نسخه تمام برقی و پلاگین‌هیبریدی و با قیمت پایه حدود ۱۰۰ 
هزار یوان )۱۴ هزار دلار( وارد بازار شــود. تویوتا bZ3X، یک شاسی بلند برقی 
جمع‌وجور اســت که با همکاری تویوتا و گک توسعه یافته و در مارس ۲۰۲۵ با 
قیمت پایه 109هزارو800 یوان معادل 15هزارو400 دلار به بازار چین عرضه شد. 

این تصمیم گک برای عرضه نسخه ارزان تر از محصول مشترک خود با تویوتا، 
حرکتی عجیب به نظر می‌رسد زیرا می تواند به رقابتی غیرضروری میان این دو 
شــریک تجاری دامن بزند. آیون i60 روی همان پلتفرم ماژولار AEP ساخته 
شده که در تویوتا bZ3X نیز به کار رفته است. شباهت این دو خودرو در نمای 
جانبی، خطوط شیشه ها، درها و آینه ها کاملا مشهود است، اما طراحان گک با 
ایجاد تغییراتی در چراغ های جلو، سپرها و گرافیک چراغ عقب، چهره‌ای متمایز 

برای i60 خلق کرده‌اند. 
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   »یک حقیقت تلخ؛ خودروهای برقی عالی هستند، 
اما با سبک زندگی مردم جهان سازگار نیست«؛ این 
جمله کوتاه، بخشی از گزارش »رویترز« درباره تغییر 
محســوس ذائقه خریداران خودرو در امریکاست. 
گزارشی که می گوید بر اساس واقعیات خیابان ها تهیه 

شده؛ نه از روی نمودارهای فریبنده.  
بر اساس داده های صنعتی در ایالات متحده، فروش 
خودروهای هیبریدی در آمریکا به بالاترین حد خود 
رسیده اســت؛ زیرا بسیاری از خریداران در مورد 
قیمت، هزینــه نگهداری، بــرد خودروهای برقی و 

زیرساخت های شارژ تردید جدی دارند.  
خودروهای برقی حــالا از ویترین های لوکس بیرون 
آمده و مصرف کنندگان، امروز درک واقعی تری از این 

بازیگران دل فریب و پرهزینه دارند.  

  آمار چه می گوید؟
جهش تقاضا برای هیبریدی ها: آزمایشگاه ملی آرگون، 
یکی از قدیمی تریــن و مهم ترین آزمایشــگاه های ملی 
ایالات متحــده که زیر نظر وزارت انــرژی آمریکا فعالیت 
می کند، گزارش داده فــروش خودروهای هیبریدی که 
سال گذشته ۳۷ درصد افزایش یافته بود، در اکتبر ۲۰۲۵ 
)مهر و آبان ۱۴۰۴( به رکورد فروش ماهانه و سالانه رسید 
و خودروســازانی مانند تویوتا و فورد برای پاسخگویی به 
تقاضای فزاینده، تولید و عرضه خودروهای هیبریدی را 

به طور قابل توجهی افزایش داده‌اند.  
کاهش شتاب خودروهای برقی: فروش خودروهای تمام 
برقی همچنان در حال رشد است و این همان اعدادی است 
که برندهای تولیدکننده خودروی برقی روی آن تکیه و 
تبلیغ می کنند، اما سرعت رشــد در مقایسه با سال های 
گذشته به طور قابل توجهی کاهش یافته است. به‌اندازه‌ای 
که خودروســازان، برنامه‌های توسعه فوری خودروهای 

برقی خود را لغو کرده‌اند.  
سهم بازار: درســت اســت که خودروهــای هیبریدی 
و تمــام الکتریکی روی هــم رفته حــدود ۲۰ درصد از 
فروش ایالات متحده در سال ۲۰۲۴ را تشکیل دادند، اما 
خودروهای هیبریدی سهم بزرگتری از این کیک آهنی 
داشتند. یعنی حدود ۱٫۹ میلیون خودروی هیبریدی در 
مقابل ۱٫۳ میلیون خودروی تمام الکتریکی. و از آن جا که 
رفتار مصرف کننده و شرایط بازار، استراتژی و برنامه های 
خودروســازان را تعیین می کند، حالا برندهای جهانی با 
سرمایه گذاری ســنگین در تولید خودروهای هیبریدی، 
دنبال پرکردن شــکاف بین موتورهــای احتراق داخلی 

وکاملا برقی هستند.  

  اما دلیل تردید مصرف کنندگان در مورد خودروهای 
برقی چیست؟  

مالی: خودروهای هیبریدی قیمت اولیه کمتری نسبت 
به خودروهــای برقی دارند و هزینه نگهــداری از آن نیز 
به مراتب کمتر اســت. قیمت خودروهای برقی با فاصله 
گرفتن از سیاست های تشویقی ابتدایی دولت ها، به سمت 
واقعی شدن حرکت کرده و به یک عامل بازدارنده تبدیل 
شده است. به نوشــته رویترز، حذف احتمالی اعتبارات 

مالیــاتی فــدرال و ایالــتی خودروهای بــرقی بر تقاضا 
برای مدل های تمام برقی تاثیر گذاشــته اســت؛ چراکه 
خودروهای برقی برای کاهش قیمت موقع فروش کاملا به 

این یارانه ها متکی بودند.  
بازار دست‌دوم: قیمــت خودروهای برقی دست دوم در 
حال کاهش است؛ چراکه قیمت این خودروها تابعی از عمر 
باتری گران‌قیمت این دستگاه هاست که بین ۱۰تا ۲۰هزار 
دلار تمام می شود) با نرخ دلار آزاد در هفته ابتدایی دی ماه 
۱۴۰۴ در ایران بین ۱ میلیــارد و ۳۳۰ میلیون تومان تا 
۲ میلیارد و ۶۶۰ میلیون تومــان( که معادل قیمت یک 
خودروی نو میان‌رده هیبریدی یا احتراقی است. به‌ویژه 
که گارانتی باتری ها نیز بین ۸ تا ۱۰ساله است. حالا کسی 
تردید نــدارد خودروهای هیبریــدی ارزش خود را بهتر 

حفظ می کنند.  
زیرســاخت و برد: نگرانی در مورد کمبود ایســتگاه‌های 
شــارژ عمومی کافی، زمان شــارژ و ترس از تمام شدن 
باتری در اواسط ســفر از دیگر عواملی هستند که خرید 
خودروهای برقی را با علامت تردید همراه می کند. رویترز 
در گزارش خود اشــاره کرده خودروهــای برقی عارضه 
جدیدی به نام »اضطراب برد« به رانندگان تحمیل کرده 
که در تصمیم‌گیری بین خرید خودروی هیبریدی و تمام 

الکتریکی تاثیرگذار است.  
راحتی: خودروهای هیبریدی عــادات مصرف کننده را 
تغییر نمی‌دهد و رانندگان می توانند در پمپ بنزین های 
موجــود ســوخت‌گیری کنند. چــون برق مــورد نیاز 
خودروهای هیبریدی نیازی به شــارژ خارجی ندارند و 

مانند چراغ خودرو به منابع داخلی متکی است.  
هیاهوی خودروهای برقی همچنان بلند است، اما داده های 
فروش، هزینه های مالکیت و منطق مهندسی، همگی به 
یک برنده در آمریکا در حال حاضر اشاره دارند: خودروهای 
هیبریدی.  نکته قابل تامل این جاست که این یک نظریه 
نیست؛ گزارش واقعی است! خودروهای هیبریدی برای 

اکثر آمریکایی ها منطقی تر هستند؛ چون
۱. به شارژرهای خانگی یا سریع وابسته نیستند و استرس 

کمتری به رانندگان تحمیل می کند.
۲. باتری های هیبریدی ۱-۲ کیلووات ســاعت هستند و 
نه ۶۰-۱۰۰ کیلووات ساعت؛ این یعنی باتری هیبریدی 
کوچک تر و کم خطرتر است. هزینه تعویضش پایین تر است 

و عمر طولانی تری دارد.
۳. راندمان خودروهــای هیبریدی در دنیای واقعی ثابت 
شده نه مانند خودروهای برقی در آزمایشگاه. هیبریدها 

در ترافیک شهری، هوای ســرد و گرم، سفرهای طولانی 
می‌درخشند؛ در همان جاهایی که خودروهای برقی برد 
خود را از دست می‌دهند. چون موتور الکتریکی هیبریدها، 
در جایی که موتــور احتراق داخلی ناکارآمد اســت کار 
می کند و موتور احتراقی در جــایی که موتور الکتریکی 

ناکارآمد می شود.
۴. برخی از سیســتم های هیبریــدی در ایالات متحده 
با باتری های اصــلی از مرز ۳۰۰هزار مایــل )۴۸۳هزار 

کیلومتر( عبور کرده‌اند.
۵. هیبریدها قیمت اولیه و هزینه نگهداری کمتری دارند 
و استهلاک شــان نیز کمتر از خودروهای برقی است و در 
عین حال ارزش خود در بازار دست دوم را حفظ می کنند. 
همه این ها یعنی برای یک خانواده معمولی امریکایی که 
»مالکیت طولانی مدت«، »مصرف ســوخت«، »هزینه 
خرید و نگهداری«، »هوای سرد و گرم« و »فروش مجدد« 
اهمیت دارد، یعنی خودروی هیبریدی ایمن ترین انتخاب 

است که در عین حال با محیط‌زیست سازگار است. 

   سوال کلیدی 
امــروز هم هیبریــد و هــم خودروهای تمــام برقی در 
اروپا و امریــکا امتحان خود را پس داده‌اند. کشــورهای 
توسعه یافته‌ای که به دلیل بنیه اقتصادی توانایی حمایت 
مالی بیشــتری برای اعطای یارانه بــه خودروهای برقی 
داشــتند و در عین حال از توان مالی بالایی برای توسعه 
زیرساخت ها نظیر ایستگاه شارژ سریع برخوردار هستند. 
همچنین شهروندان این کشــورها عمدتا مصرف کننده 
خودروهای برقی برندهای خودروسازی خود یا متحدان 
اقتصادی دولت های خود بودنــد و لذا در تامین قطعات، 
توان عیب یابی و تعمیــر و برخورداری از مزایای گارانتی 
مشــکلی نداشــتند. با این تبصره که خودروهای برقی 
گزینه ناکارآمدی در کشــورهای وسیع )آمریکا، کانادا و 
...( با آب‌وهوای خیلی گرم یا خیلی ســرد هستند، سوال 
این جاســت چگونه امروز در ایران با شــرایط اقتصادی 
فعلی کشور و شهروندان، ناترازی جدی در حوزه برق که 
با مازوت ســوزی جبران می شود، عدم دسترسی آسان و 
ارزان به قطعات خودروهای برقی، نبودن زیرساخت های 
شارژ و تعمیرگاه های تخصصی و ... بخشی از تصمیم‌گیران 
تمرکز خود را روی خودروهای برقی گذاشته‌اند و مهم تر 
این که چگونه از الزامات حرکت به سمت تولید خودروهای 
هیبریدی که با ســبک زندگی، بودجه و شرایط اقلیمی 

کشور سازگارتر است، غفلت کرده‌اند؟

خودروهای هیبریدی برنده هستند 
نه خودروهای برقی!

گزارش »رویترز« از تغییر آینده صنعت و بازار خودرو؛

F.alizadeh@autoworld.ir

فرناز علیزاده

محمدرضا
نجفی منش

رئیس انجمن صنایع همگن نیرو محرکه 
و قطعه سازان کشور

20همت تسهیلات 
ایران خودرو عملیاتی شد

  نمایشگاه تخصصی خودرو، قطعات، لوازم 
یدکی و صنایع وابسته مازندران روز گذشته 
به کار خود پایان داد، برگزاری نمایشگاه‌های 
استانی با توجه به گستردگی صنعت خودرو 
و قطعه سازی در سرتاسر کشور، بسیار کمک 
کننده است و علاوه بر آن می توان پتانسیل 
بالای این صنعت را در معرض دید عموم قرار 
داد، از همین رو محمدرضــا نجفی منش، 
رئیس انجمن صنایع همگــن نیرو محرکه 
و قطعه سازان کشــور به بیان نظرات خود 

پرداخت:

ارزیابی شــما از برگزاری نمایشــگاه 
تخصصی خــودرو و قطعات مازندران 

چیست؟
با توجه به گستردگی صنعت خودرو و قطعه سازی 
در سراسر کشور، برگزاری نمایشگاه های استانی 
اقدامی بسیار کمک کننده است. این نمایشگاه ها 
علاوه بر معرفی ظرفیت‌های صنعتی هر استان، 
پتانسیل بالای صنعت خودرو و قطعه سازی کشور 
را در معرض دید عموم و مسئولان قرار می‌دهد. 
نمایشگاه مازندران امســال بسیار باشکوه تر و 
مفصل تر از دوره های گذشــته برگزار شــد که 
نشــان‌دهنده بلوغ و توان انجمن قطعه سازان 

این استان است.

چه ویژگی‌هایی این دوره از نمایشگاه را 
متمایز می کرد؟

در این دوره، عــلاوه بر حضور خودروســازان، 
قطعه ســازانی از اســتان مازندران و همچنین 
سایر استان های کشــور حضور فعالی داشتند 
و توانمندی هــا و قابلیت‌های خود را به نمایش 
گذاشــتند. به اعتقاد من، این نمایشگاه یکی از 
موفق ترین رویدادهــای تخصصی اخیر بود که 
حتی مورد بازدید استاندار مازندران و معاونان 

ایشان نیز قرار گرفت.

در جریان بازدید مسئولان استانی، چه 
مطالباتی از ســوی قطعه سازان مطرح 

شد؟
با توجه بــه ارتباط نزدیک اســتاندار مازندران 
با رئیس جمهــور، در جریان بازدید ایشــان از 
نمایشگاه، موضوع مشــکلات شدید نقدینگی 
قطعه ســازان را مطــرح کردیم. امــروز بخش 
عمــده‌ای از واحدهای قطعه ســازی با کمبود 
نقدینگی دست‌وپنجه نرم می کنند و انتظار داریم 
دولت برای حل این معضل کمک های عملیاتی و 

فوری داشته باشد.

وضعیت تســهیلات ۲۰ همتی وعده 
داده شده به خودروسازان چگونه است؟

این دو بســته ۲۰ همتی از سوی بانک مرکزی 
مصوب شده اســت. طی روزهای گذشته، این 
تســهیلات برای گــروه صنعــتی ایران‌خودرو 
عملیاتی شد و حتی برخی قطعه سازان مطالبات 
خود را دریافت کرده‌اند، اما متاسفانه تاکنون این 
تسهیلات برای گروه خودروسازی سایپا عملیاتی 

نشده است.

پیگیری یک موضوع
follow  up
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    کی‌تی‌ام پس از ۱۷ سال، با معرفی KTM   990 RC R به دنیای موتورهای اسپرت خیابانی 
بازگشت. هیولایی با DNA مسابقه که برای فتح جاده ها آماده است. کی‌تی‌ام پس از نزدیک به دو 
دهه سکوت، با رونمایی رسمی از KTM 990 RC R، بازگشتی توفانی به عرصه موتورسیکلت های 
اسپرت خیابانی داشته اســت. این هیولای نارنجی که تولید آن از همین ماه آغاز می شود، روح 
پرافتخار این برند در مسابقات موتورجی‌پی را به جاده‌های عمومی می‌آورد. این موتورسیکلت که 
سال گذشته پیش نمایش آن ارائه شده بود، به دلیل مشکلات مالی شرکت با تاخیر مواجه شد؛ اما 
ورق در اوایل سال ۲۰۲۵ برگشت، زمانی که شرکت هندی باجاج، شریک سابق کی‌تی‌ام، مالکیت 

 ،KTM 900 RC R این شرکت را به دست گرفت و جانی دوباره به پروژه های متوقف شده مثل
بخشید. قلب تپنده این جنگجوی خیابانی، پیشرانه دو سیلندر خطی LC8c است که پیش تر در 
نسخه های مسابقه‌ای RC 8C نیز به کار رفته بود. البته این پیشرانه برای این مدل بهینه سازی 
شده و اکنون ۱۲۸ اسب بخار قدرت و ۱۰۳ نیوتون متر گشتاور در دور rpm ۱۰٬۵۰۰ تولید می کند. 
این پیشرانه ۵۷ کیلوگرمی به لطف سیستم اگزوز با منبع فولادی ضدزنگ، استاندارد آلایندگی 
یورو ۵ پلاس را نیز کسب کرده است. شاسی این موتورسیکلت از یک فریم فولادی اختصاصی با 

زاویه فرمان ۲۵ درجه و یک ساب فریم آلومینیومی دایکست تشکیل شده است. 

»کی‌تی‌ام« بار دیگر 
به جاده ها برمی گردد

شر شرفلا فلا
FLASHER

یکشنبه 7 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2468

   بلاتکلیفی در واردات خودرو، محدودیت های ارزی، تشدید 
انتظارات تورمی، کاهش تولید و آینده مبهم اقتصادی کشور، 
مجموعه‌ای از عوامل تاثیرگذار هســتند که در آغاز نخستین 
ماه زمستان، بازار خودروی ایران را با ابهامی جدی و کم سابقه 
روبه‌رو کرده‌اند. این شــرایط باعث شــده تا مصرف کنندگان 
و فروشــندگان، در وضعیت انتظار و احتیاط قــرار بگیرند و 

تصمیم‌گیری های خرید و فروش به تعویق بیفتد.

عوامل موثر بر وضعیت امروز
 بازار خودرو

شد؟ شد؟چی  چی 

بازار خودرو غیرقابل پیش‌بینی 
شده است

چرا؟چرا؟

خودرو ابزاری 
برای حفظ ارزش پول

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

تشــکیل کمیته خودرو در مجلس جهت بررسی نحوه 
قیمت گذاری خودرو

 حاضر‌جواب:   بالاخره خودرو هم صاحب »کمیته« شد؛ 
آن هم نه هر کمیته‌ای، کمیته‌ای که قرار است قیمت را بررسی 
کند. بررسی یعنی نگاه کردن عمیق، دقیق و طولانی؛ طوری 
که تا پایان بررسی، قیمت خودش کار خودش را کرده باشد. 
خودرو در این میان با خیال راحت پشت شیشه پارک می کند 
و می‌داند هرچه باشد، »در حال بررسی است«. تشکیل کمیته 
در صنعت خودرو مثل نصب آینه وســط است؛ همه دوست 
دارند باشد، ولی کسی دقیق نمی‌داند قرار است چه چیزی را 
نشــان بدهد. تنها نکته امیدوارکننده این است که شاید این 
کمیته بتواند بفهمد چرا قیمت خودرو همیشه جلوتر از تورم 
حرکت می کند؛ احتمالا خــودرو عجله دارد و تورم هنوز بند 

کفشش را می بندد.

تقلب‌، تهدیدی خاموش برای پایداری بیمه خودرو
 حاضر جواب:   تقلب در بیمه خودرو دقیقا همان مسافری 
است که همیشــه صندلی جلو می‌نشیند ولی کرایه عقب را 
می‌دهد. بیمه گرها می گویند تقلب »خاموش« اســت؛ چون 
اگر صدا داشت، احتمالا باید آژیر هم می کشید. از تصادف های 
سینمایی گرفته تا ســپرهایی که از قبــل ضربه خورده‌اند و 
ناگهان در یک حادثه تازه، خاطرات قدیمی شان زنده می شود. 
نتیجه‌اش این است که بیمه برای بقا مجبور می شود حق بیمه 
را طوری تنظیم کند که حتی خود خودرو هم تعجب کند. در 
نهایت همه می پردازند، حتی آن راننده‌ای که فقط برای خرید 

نان، ماشین را از پارکینگ بیرون آورده است.

فقدان نظارت در بازار تایرهای سنگین وجود دارد
 حاضر جواب:   تایر ســنگین، سنگین است؛ هم در وزن، 
هم در قیمت، هم در پیــدا کردنش. راننده کامیون می گوید 
پیدا کردن تایر مناسب شبیه پیدا کردن لاستیک زاپاس در 
صندوق خودرویی است که اصلا زاپاس ندارد. نبود نظارت هم 
یعنی هر تایر با هر قیمتی می تواند ادعا کند »استاندارد است«. 
تایرها در بازار آزاد، شخصیت مستقل دارند؛ یکی مهاجر است، 
یکی کمیاب، یکی هم آن قدر گران که راننده ترجیح می‌دهد 
به جای تعویض تایر، مسیر را کوتاه تر کند. صنعت حمل‌ونقل 
هم وسط این ماجرا ایستاده و فقط دعا می کند لاستیک ها تا 

مقصد دوام بیاورند.

تعرفه واردات خودرو در سال ۱۴۰۵ همچنان نامعلوم
 حاضر جواب:   دســت های نامرئی ظاهرا خیلی فعال‌اند؛ 
بدون کارت شناســایی، بدون حضور فیزیکی، ولی با قدرت 
کامل. واردات خودرو پشت در ایستاده و تعرفه هم مثل تابلوی 
»به زودی باز می شــود« سال هاست نصب شده. سال ۱۴۰۵ 
برای تعرفه واردات هنوز شبیه آینده‌ای دور است؛ جایی میان 
پیش‌بینی هواشناسی و برنامه‌ریزی سفر. بازار خودرو هم از 
این بلاتکلیفی استفاده می کند و می گوید: »اگر تعرفه معلوم 
نیست، پس قیمت هم می‌تواند هر روز نظرش عوض شود.« در 
این شرایط، خودرو وارداتی بیشتر شبیه یک افسانه اقتصادی 

است تا یک کالای قابل خرید.

دریافت کرایه مازاد و خارج از مصوبات قانونی توســط 
تاکسیران ها تخلف است

 حاضر جواب:   تاکسیمتر موجودی افســانه‌ای اســت؛ 
بعضی هــا می گویند وجود دارد، بعضی ها فقط عکســش را 
دیده‌اند. اصلاح قیمت بنزین که می‌آید، کرایه ها هم خودشان 
را اصلاح می کنند، البته ســریع‌تر و با اعتمادبه‌نفس بیشتر. 
مســافر هنوز کمربندش را نبســته، راننده در حال محاسبه 
تورم، استهلاک، قیمت روغن، قیمت دل و جرأت رانندگی در 
ترافیک است. کرایه مازاد هم معمولا با لبخند گرفته می شود؛ 
لبخندی که می گوید »این مسیر، مسیر اقتصادی اســت«. 
حمل‌ونقل شهری در نهایت به جایی می‌رسد که مسافر قبل 

از سوار شدن، حساب‌وکتابش را با خودش صاف می کند.

   سیاست گزاری های نادرست داخلی در کنار تداوم، مسیری 
را رقم زده که در نتیجه آن، خودرو از یک کالای مصرفی فاصله 
گرفته و به یک دارایی سرمایه‌ای و ابزار حفظ ارزش پول تبدیل 
شده است. نمونه بارز این وضعیت، هجوم گسترده متقاضیان 
به طرح های پیش فروش ایران خودرو است، رخدادی که بدون 
تردید نشانه‌ای روشن از عمق بحران و شرایط نامطلوب فعلی 

صنعت خودروسازی کشور محسوب می شود.

   بــازار خــودرو از نیمــه دوم ســال و بــا ورود به فصل 
پایــانی ســال ۱۴۰۴، نه‌تنهــا دیگــر در قالب یــک بازار 
صرفــا ملتهب یا رکــودی قابل تعریف نیســت، بلکه بیش 
از هــر زمــان دیگــری بــه بــازاری غیرقابــل پیش‌بینی 
تبدیل شــده اســت، بازاری کــه در آن تصمیم‌گیری برای 
 مصرف کنــنده و تولیدکنــنده بهــطور هم‌زمان دــشوار

شده است.

         شرکت تولیدی لنت ترمز ایران در 9  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 334 میلیارد تومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

   گروه صنعتی بارز به عنوان بازیگر اصلی صنعت تایر کشــور، در 
تازه ترین گزارش های مالی منتشرشده در سامانه کدال، تصویری از 
تداوم رشــد فروش و تثبیت جایگاه خود در بــازار داخلی و صادراتی 
ارائه کرده اســت. این شرکت که با نماد پکرمان در بازار سرمایه ایران 
شناخته می‌شود، در حوزه تولید انواع تایر رادیال، تایر بایاس و تیوب 
فعالیت دارد و محصولات آن هم‌زمان در بازار داخل و بازارهای صادراتی 
عرضه می شود. بر اســاس آخرین اطلاعات رسمی، سرمایه ثبت شده 
این شــرکت به ۱۹۶۹ میلیارد تومان رسیده که نشان‌دهنده مقیاس 
بالای فعالیت و ظرفیت عملیاتی این مجموعه در صنعت لاستیک سازی 
کشور اســت. از آن جا که سال مالی شرکت در پایان اسفندماه خاتمه 
می یابد، گزارش های ماهانه آذرماه علاوه بر عملکرد همان ماه، تصویری 
جامع از وضعیت تولید و فروش ۹ ماهه شــرکت نیــز ارائه می‌دهد؛ 
موضوعی که امکان ارزیابی دقیق تر روند عملکرد را برای فعالان بازار 
فراهم می کند. داده های منتشرشده نشان می‌دهد فروش شرکت در 
آذرماه به حدود ۱۸۰۴ میلیارد تومان رسیده که نســبت به ماه قبل 
افزایش حدود ۱۹ میلیارد تومانی درآمد عملیاتی را ثبت کرده است. 
این رشد ماهانه، در شرایطی رخ داده که بسیاری از صنایع با محدودیت 
تقاضا و نوسانات هزینه‌ای مواجه‌اند و از پایداری نسبی فروش شرکت 

حکایت دارد. در مقیاس بزرگ تر، مجموع فروش ۹ ماهه گروه صنعتی 
بارز به حدود ۱۳ هزار و ۷۵۴ میلیارد تومان رسیده که در مقایســه با 
دوره مشابه سال گذشته رشد قابل‌ توجه ۵۴ درصدی را نشان می‌دهد. 
بررسی ترکیب فروش نشان می‌دهد تایر رادیال، چه در بخش داخلی 
و چه در بخش صادراتی، همچنان موتور اصلی درآمدزایی شــرکت 
محسوب می شود و بیشترین سهم را از فروش ماهانه آذر و عملکرد ۹ 
ماهه به خود اختصاص داده اســت. این تمرکز بر محصولی با تقاضای 
پایدار و بازار گسترده، مزیتی مهم برای شرکت به شمار می‌رود و نقش 
تعیین کننده‌ای در ثبات جریان درآمدی آن ایفا می کند. تداوم رشد 
فروش، تنوع محصولات و حضور هم‌زمان در بازار داخلی و صادراتی، 
مزایای قابل توجهی برای گروه صنعتی بارز به همراه داشــته است. 

وابســتگی کمتر به یک بازار خاص، امکان پوشش نوسانات تقاضا را 
فراهم کرده و ظرفیت صادراتی شرکت، به‌ویژه در شرایط محدودیت 
بازار داخلی، به عنوان یک اهرم جبران کننده عمل می کند. از ســوی 
دیگر، ســهم بالای تایر رادیال در سبد فروش، به بهبود حاشیه سود و 
افزایش مقیاس تولید کمک کرده و جایگاه رقابتی شرکت را در صنعت 
تقویت کرده است. در مجموع، عملکرد فروش آذرماه و رشد چشمگیر 
فروش ۹ ماهه نشان می‌دهد گروه صنعتی بارز توانسته با اتکا به سبد 
محصول متنوع، ظرفیت تولید بالا و حضور فعال در بازارهای صادراتی، 
مسیر رشد خود را حفظ کند. این روند، در صورت تداوم شرایط فعلی، 
می تواند چشم‌انداز مالی باثبات تری برای شرکت ایجاد کرده و جذابیت 

آن را برای سهامداران و فعالان بازار سرمایه افزایش دهد.

درآمد 13.7 همتی گروه صنعتی بارز در 9 ماهه سال جاری
با رشد 19 درصدی رقم خورد؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   احمد شانیان معاون بازرسی و نظارت بر کالاهای 
ســرمایه‌ای ســازمان حمایت مصــرف کنندگان و 
تولیدکنندگان اظهار داشت: »اگر جمع افزایش نرخ 
ارز و شاخص تورم تولید کننده در بخش صنعت بیش 
از ۱۰ درصد باشــد مجوز لازم بــرای افزایش قیمت 

کارخانه‌ای خودروها صادر خواهد شد، اما درخواست های متعدد در زمان کم مشمول بررسی 
مجدد نخواهد بود. برخی از خودروســازها اخیرا درخواست افزایش قیمت داشتند و چون 
مشمول بیش از ۱۰ درصد نبودند با افزایش قیمت آن ها در سازمان حمایت موافقت نشد.«

   فرج‌الله معماری رئیس کمیسیون اقتصاد کلان 
اتاق بازرگانی ایران یــکی از مهم ترین چالش های 
تولیدکنندگان را کمبود مواد اولیه عنوان کرد و گفت: 
»مواد اولیه به منزله اکسیژن تولید است و قطع این 
جریان، به توقف و حتی مرگ تولید منجر می شود. بر 

همین اساس، ایجاد کریدور سبز واردات مواد اولیه تولید از جمله پیشنهادهای مطرح شده 
در شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی است تا فرآیند ترخیص مواد اولیه حداکثر 

ظرف ۴۸ ساعت انجام شود و چرخه تولید بدون وقفه تداوم یابد.«

   کمیسیون اصل نود مجلس امروز »یکشــنبه 7 
دی ماه« در جلسه‌ای با حضور معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور، معاون فناوری 
اطلاعات فراجا، رئیس پلیــس راهور فراجا و رئیس 
کارگروه تعامل پذیری دولــت الکترونیکی موضوع 

آیین نامه استعلام و معاملات برخط وسایل نقلیه و همچنین حذف احراز آدرس از طریق 
پست را بررسی می کند. عملی شدن این اقدامات می تواند ضمن کاهش هزینه ها و زمان 
انجام امور اداری برای شهروندان، فرآیندهای مرتبط با نقل‌وانتقال خودرو را ساده تر کند

ضرورت ایجاد کریدور سبز واردات    شرط افزایش قیمت خودرو
مواد اولیه تولید

بررسی آیین نامه معاملات برخط 
خودرو در کمیسیون اصل نود

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

رشد درآمد شرکت تولیدی »لنت ترمز ایران«
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   شرکت هلندی اسپایکر از ورشکستگی نجات یافته و با حل مشکلات حقوقی، 
برای تولید مجدد سوپراسپرت های دست ساز آماده می‌شود. اسپایکر، سازنده هلندی 
سوپراسپرت های خاص بار دیگر از لبه پرتگاه ورشکستگی بازگشته است. ویکتور 
مولر، بنیان گذار این شرکت پس از یک نبرد حقوقی طولانی، موفق شد تمام حقوق 
معنوی و علائم تجاری برند اسپایکر را باز پس گیرد و اعلام کرد که این شرکت دوباره 
بر تولید خودروهای سوپراسپرت دست ساز تمرکز خواهد کرد. این بازگشت پس ‌از 
آن صورت می‌گیرد که در سال 2021، به‌دلیل عدم تحقق سرمایه گذاری های وعده داده 
شده، مولر مجبور به اعلام ورشکستگی شد. این اتفاق به یک کشمکش حقوقی طولانی 

با طلبکاران منجر شد که اکنون به نفع بنیان گذار شرکت خاتمه یافته است. مولر در 
بیانیه‌ای اعلام کرد: »با حل‌وفصل نهایی این موضوع، اکنون می توانیم بر آینده برند 
اسپایکر تمرکز کنیم. فصل جدیدی آغاز می شود.« این شرکت که از سال 2000 شعار 
»برای سرسخت ها هیچ راهی غیرممکن نیست« را سرلوحه کار خود قرار داده، به نظر 
می‌رسد بیش از هر زمان دیگری به این جمله پایبند است. این نخستین بار نیست که 
اسپایکر با چنین چالش هایی روبه‌رو می شود. پس از احیای اولیه در سال 1999، یک 
تلاش ناموفق برای خرید شرکت ســاب در حدود یک دهه بعد، اسپایکر را در اواخر 

سال 2014 مجبور به تجدید ساختار مالی کرد.  

»اسپایکر« بار دیگر 
از هلند برمی‌خیزد

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

کارآموزان طراحی به سراغ پیشرانه 5 سیلندر رفتند
    باورش آســان نیست؛ اما ســال آینده، پنج دهه از معرفی 
نخســتین پیشــرانه 5 ‌سیلندر در آئــودی 100 مدل 1976 
می گذرد. برای گرامیداشت این مناسبت، گروهی از کارآموزان 
خلاق آئودی یک کانسپت بسیار ویژه ساخته‌اند. این کانسپت 
به نام آئودی GT50 به عنوان یک پروژه توسط 14 کارآموز آئودی 
در نکارسولم )Neckarsulm( آلمان در طی 6 ماه و تحت هدایت 
مربیان و تیمو انگلر- رئیس آموزش فناوری خودرو، لجستیک و 
مدیریت کسب ‌و کار در نکّّارسولم- به سرانجام رسیده است. بعید 
است که در نگاه اول، بتوانید حدس بزنید که در زیر پوسته تیز 
و زاویه‌دار GT50، یک RS3 سدان پنهان شده است. کارآموزان 

پس از جدا کردن تمامی پنل های بدنه شــامل کاپوت، درها، شیشــه ها و درِِ صندوق، یک پوســته کاملا جدید با خطوط تند و زاویه‌دار را 
جایگزین کرده‌اند. این بدنه به جای ورق فلزی یا فیبرکربن، از پلاستیک تقویت شده با الیاف شیشه )GFRP( ساخته شده است. برای بهبود 
 GT50 آیرودینامیک، دیفیوزر بزرگ و باله در بخش عقب بدنه قرار دارد؛ درحالی  که سقف خودرو از آئودی 80 برگرفته شده است. آئودی

با الهام از میراث مسابقه‌ای آئودی، ارجاعات روشنی به خودروهای نمادین همچون آئودی 90 کواترو IMSA GTO دارد.  

نیسان »سرنا« برای سفرهای آسیایی مناسب سازی شد
  مینی‌ون سرنا از سال 1991 تاکنون در سبد محصولات نیسان 
حضور دارد؛ یعنی این مدل در سال 2026، سی‌ و پنجمین سالگرد 
 MPV تولد خود را جشن خواهد گرفت. نسل ششم فعلی این خودرو
در سال 2022 معرفی شد؛ بنابراین حالا زمان مناسبی برای تغییر 
چهره آن است. نکته جالب این که در بازار داخلی ژاپن، نیسان سرنا 
با افت فروش مواجه شده اســت؛ چراکه بنا بر گزارش رسانه های 
محلی، فروش این خودرو در فاصله ژانویه تا نوامبر 2025 به 66 هزار 
و 387 دستگاه رسیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 12 
درصد کاهش یافته است. طراحی تیپ پایه X تغییری نکرده است؛ 
چراکه تیپ های کامل تر، به‌روزرسانی‌ ظاهری را دریافت کرده‌اند. 

از تیپ‌های وی‌استار V به بالا، پره های افقی جلوپنجره با نوارهای عمودی مورب جایگزین شده و چراغ‌های LED دیلایت و تزئینات کرومی را نیز با 
خود همراه کرده است. علاوه بر تغییر در طراحی سپر جلو و رینگ ها، باید به جزئیات کروم بیشتر در نمای جلو تیپ Luxion اشاره کرد. مشتریان 
می توانند رنگ های بیشتری را برای تزئین بدنه سرنا انتخاب کنند. تیپ اسپرت Autech با طراحی اختصاصی نمای جلو، کیت بدنه و تنظیم مجدد 
تعلیق همچنان عرضه می‌شود؛ اما حالا تیپ Autech Line با تزئینات کروم تیره و طرح اختصاصی رینگ های 16 اینچ نیز قابل سفارش است.  

خبر
News

بیراهه نوردی از پکن
  بیجینگ آفــرود به عنــوان یکی از 
برندهای زیرمجموعه گروه بایک، از یک 
کانســپت به نام ELMT مکس رونمایی 
کرده اســت. این خودرو بــا فرم مکعبی 
بدنه، نمایی از یک بیراهه نورد را نمایش 
می‌دهــد؛ درحالی  که ســازنده با حذف 
درها، ساختار اصلی و البته منعطف این 
خودرو را در معرض دید قرار داده اســت. 
بنابر اعلام سازنده، این کانسپت براساس 
زبان طراحی ELEMENTAL شکل گرفته 
است. این نام به چهار اصل مهم اشاره دارد: 
 ،)Sturdy( اســتحکام ،)Earth(  زمین
پویایی شــادمانه )Joyously Active( و 
فیزیتــال )Phygital( یــا همان ترکیب 
فیزیکی و دیجیتال. این مفاهیم به‌جای 
تکیه بر یک طرح انتزاعی، بر کاربردهای 
واقعی در دنیای واقعی مانند ماجراجویی، 
ســلامت و زندگی در فضــای باز تمرکز 

دارند. فرم مســتطیلی و زاویه‌دار دماغه 
ELMT مکس، به‌ســایر مدل های آفرودر 
از برنــد بیجینگ شــباهت دارد. فاصله 
نســبتا نزدیک چراغ های جلو را می توان 
یک نکته کاربردی در طراحی دانســت 
که برای هماهنگی بــا میزان جابه جایی 
فنرهای تعلیق و زاویه فرمان این خودرو 
درنظر گرفته شده است. در نمای جانبی 
ELMT مکس علاوه بر جای خالی درها، با 
فرم زاویه‌دار انتهای بدنه مواجه هستیم؛ 
درحالی  که نمای عقب، یک فرم تخت را 
به نمایش می گذارد. بیجینگ آفرود فعلا 
از اعلام مشخصات فنی درنظر گرفته شده 
برای ELMT مکس خودداری می کند؛ اما 
می توان اطمینان داشــت که گروه طراح 
این خــودرو علاوه بر قابلیت های خارج از 
جاده، به قــدرت و تقسیم وزن بهینه هم 
توجه داشــته‌اند. به نظر می‌رسد حذف 
درهای جانبی نیز با همین منظور انجام 
شده باشــد؛ چراکه درها نقش سازه‌ای 
ندارند. قابلیت حذف درها، ویژگی‌ای است 
که از سال ها پیش در محصولات جیپ ارائه 
 ELMT می شــود. طراحی فضای داخلی
مکس نیز از رویه بدنه آن پیروی می کند. 
در این بخش با ساختاری روبه‌رو هستیم 
کــه از به نمایش گذاشــتن اجزای خود 
هراسی ندارد. فریــم فلزی صندلی ها در 
معرض نمایش قرار دارد تا مطمئن شویم 
که این قطعــات علاوه بر تامین راحتی، از 

نظر دوام هم جلب توجه خواهند کرد.  

میتسوبیشی »دلیکا« تمام‌دیزلی شد
   نسل پنجم میتسوبیشی دلیکا D:5 در سال 2007 به بازار آمد و در سال 2018 
مورد به‌روزرسانی اساسی قرار گرفت. از آن زمان تاکنون، این ون محبوب با تغییرات 
مختلف و همچنین در نســخه های گوناگون عرضه شده اســت. شاید الان زمان 
مناسبی برای معرفی نسل جدید این خودرو باشد، اما به نظر می‌رسد میتسوبیشی 
فعلا قصد تغییر نسل دلیکا را ندارد. نوارهای براق جلوپنجره در مدل جدید با یک 
نوار کروم تیره جایگزین شده اســت. علاوه براین باید به تغییر در طراحی گلگیرها 
و سپرها، پوشــش های بزرگ روی قوس‌ گلگیرها به‌رنگ مشکی یا همرنگ بدنه، 
اضافه شدن قطعه مشــکی روی درِِ صندوق با نوشته بزرگ Delica و طرح جدید 
رینگ های 18 اینچ اشاره کرد. عرض میتسوبیشی دلیکا D:5 با 20 میلی متر افزایش 

به 1815 میلی متر رسیده است. سایرابعاد شــامل طول، عرض و فاصله محوری 
به ترتیب 4.8، 1.8 و 2.8 متر، بدون تغییر باقی مانده‌اند. بنابر اعلام ســازنده، کف 
این خودرو 185 میلی متر از سطح زمین فاصله دارد. در فضای کابین میتسوبیشی 
دلیکا D:5 با نمایشگر 8 اینچ پشــت آمپر برای تمام تیپ ها، تزئینات خاکستری 
به جای تریم چوبی، روکش جیــر مقاوم در برابر آب یا چرم برای صندلی ها و چند 
درگاه‌ USB تایپ C مواجه هستیم. مطابق روال بازار ژاپن، سیستم چندرسانه‌ای 
به صورت آپشن ارائه می شــود. همانند گذشته، دلیکای جدید هم در تیپ های 7 
 G-Power ،G یا 8 نفره عرضه خواهد شــد. مینی‌ون فیس‌لیفت‌شده در سه تیپ

Package و P عرضه می‌شود.  

   یکی از مهم تریــن عوامل موثر در تصمیم‌گیری 
برای خرید خودرو جدید، کیفیت بالا و داشتن اعتماد 
و اطمینان حداکثری به آن است. مطمئنا کسی علاقه 
ندارد وقت خود را بین تعمیرگاه ها بگذراند یا درگیر 
پرونده های گارانتی شود؛ به‌ویژه هنگامی که پوشش 
گارانتی به اتمام برسد و هزینه های تعمیر بالاتر برود. 
برای بسیاری از خریــداران، دوام بلندمدت حتی از 
عملکرد یا فناوری هم مهم تر اســت. به همین دلیل 
 )Consumer Reports( »کانسیومر ریپورتــز«
به مشــتریان توصیه می کند که جســت‌وجو را از 
برندهایی آغاز کنند که از نظر قابلیت اطمینان سابقه 

بهتری دارند.

 5  برند برتر در فهرست قابل‌ اعتمادترین‌ها
فهرســت اعلام‌شــده درمــورد ســال 2025، چندان 
غافلگیرکننــده نیســت. براســاس بازخورد گســترده 
مصرف کنندگان و داده های تولیدکنندگان که توســط 
»کانسیومر ریپورتز« گردآوری شــده اســت، لکسوس، 
ســوبارو و تویوتا رتبه های اول قابلیــت اطمینان کلی را 

به خود اختصاص داده‌اند. 
در طول سال های گذشته، محصولات این سه برند به دوام 
بالا و نیاز کمتر به تعمیرات اساسی شهرت داشته‌اند. هوندا 
و ب‌ام‌و هم به جمع 5 برند برتر می‌پیوندند؛ بنابراین علاوه بر 
خودروسازان ژاپنی، یکی از نمادهای آلمانی هم عملکردی 

قوی داشته است.
در این میان، پیشرفت تسلا جلب توجه می کند؛ زیرا این 
برند با 8 پله صعود به رتبه نهم کلی رسیده اســت. نتایج 
مثبت عمدتا به مدل های 3 و Y  مربوط می شــود که قابل 
‌اعتمادترین خودروهای برقی در این بررسی‌ هستند. دو 
محصول دیگر یعنی مدل های S و X در حد میانگین قرار 
دارند، اما ســایبرتراک همچنــان در پایین تر از میانگین 
حضور دارد. با تمام این ها، مشــکلات کیفی شامل مونتاژ 

گزارش »کانسیومر ریپورتز« مشخص کرد؛
قابل‌ اعتمادترین برندهای خودروسازی در سال 2025

بدنه، رنگ و تجهیزات برقی جانــبی، کاهش معناداری 
نشان می‌دهد که از بهبود واقعی کیفیت محصولات تسلا 

حکایت می‌کند.

  مدل های برتر در فهرست قابل اعتمادترین ها
برندهایی که همواره در رتبه های بالا قرار می‌گیرند، رویکرد 
فنی محافظه کارانه‌ای دارند که اســتفاده از پلت‌فرم های 
شناخته شــده، قطعات آزموده شــده و به‌روزرسانی‌های 
تدریــجی را دربرمی‌گیرد. این راهبرد، بروز مشــکلات 
ســاختاری را محدود می کند و اگر پس از فیس‌لیفت یا 
تغییر نســل چالشی پیش بیاید، اصلاح این مشــکلات با 

سرعت بیشتری قابل انجام است. 
در این مورد می توان تویوتا کمری، تاندرا و تاکوما را مثال 
زد که پس از شــروعی دشــوار، بهبودهایی در داده های 
قابلیت اطمینان نشــان داده‌اند. در این چارچوب، تویوتا 
6 مدل از 10 خودرو قابل‌ اعتماد سال را در اختیار دارد و 
دوباره رتبه نخســت را در اختیار می‌گیرد. سوبارو با تکیه 
بر نتایج ایمپــرزا و کراس ترک، تویوتــا را به فاصله کمی 
دنبال می کند. لکســوس نیز در میان برندهای پریمیوم، 
عملکردی یکدســت دارد؛ چراکه هیچ محصولی از این 

برند در جایگاه پایین تر از میانگین قرار نگرفته اســت. در 
مقابل، مزدا با 8 پله سقوط نسبت به سال قبل، افت زیادی 

را تجربه کرده است. 
نســل جدید مدل های CX-70 و CX-90 به‌ویژه در تیپ 
پلاگین-‌هیبرید، مشکلاتی در پیشرانه، گیربکس و اجزای 
الکتریکی نشان می‌دهند. به نظر می‌رسد این پروژه فنی 
جاه طلبانه‌، فعــلا به نتایج رضایت بخش نرسیده اســت. 
این موضوع پیام محوری نظرســنجی را تقویت می کند: 
مدل های کاملا جدید یا بازطراحی شده، در مراحل اولیه 
عرضه بیشتر در معرض بروز مشــکل قرار دارند. داده ها 
نشان می‌دهد چندین شاسی بلند و پیکاپ تازه‌‌وارد، امتیاز 

کمتر از میانگین دارند. 
این رتبه بندی حاصل تحلیلی عمیق بر حدود 380 هزار 
خودرو است. داده ها بازه خودروهای مدل 2000 تا 2025 
را پوشــش می‌دهد؛ هرچند که بــرخی مدل های جدید 
2026 نیز در آن گنجانده شــده‌اند. این گســتره وسیع، 
امکان بــررسی هم‌زمان روند مالکیت بلندمدت و قابلیت 

اطمینان اولیه خودروهای جدید را فراهم می کند. 
هر خودرو در حداکثر 20 حوزه بالقوه مشکل ساز ارزیابی 
می شــود تا تصویری جامع از قابلیت اطمینان در شرایط 

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

واقعی ارائه شود. این حوزه ها از مسائل جزئی مانند کیفیت 
مونتاژ داخلی یا ایرادهای سیستم اطلاعات-سرگرمی تا 
مشکلات جدی مکانیکی در پیشرانه، گیربکس و سیستم 
تعلیق را در بر می‌گیرد. برای خودروهای هیبرید و برقی 
نیز عملکرد باتری و ســامانه های بــرقی با دقت بررسی 
می شــود؛ امری که اهمیت روزافزون قوای محرکه برقی 
را منعکس می کند. پیش از مشــاهده رتبه بندی کامل، 
بد نیســت بدانید »کانسیومر ریپورتز« بــرای هر مدل 
امتیاز پیش‌بینی قابلیت اطمینان بین یک تا 100 تعیین 
می کند. این امتیاز با سنجش شدت مشکلات گزارش شده 
و اثر واقعی آن ها بر ایمنی، هزینه های مالکیت و سهولت 

استفاده محاسبه می شود. 
البته ایــن عدد تنها معیار ســنجش نیســت و در کنار 
آزمون های جاده‌ای، رضایت مالکان و رتبه های ایمنی در 
ارزیابی نهایی لحاظ می شود. تعداد و نوع مشکلات بسته 
به فناوری متفاوت است. خودروهای بنزینی و دیزلی در 

17 حوزه بررسی می شوند. 
خودروهای برقی موارد مکانیکی ســنتی کمتری دارند؛ 
اما اجزای خاصی مانند موتور الکتریکی، باتری و سیستم 

شارژ به آن ها افزوده شده است. 
هیبریدها، اجزای برقی را به مشکلات متداول خودروهای 
احتراق‌داخــلی اضافه می‌کنند؛ درحــالی‌ که مدل های 
پلاگین‌-هیبریــد نســبت به تمامی نمونه هــای دیگر، 

پیچیدگی های بیشتری دارند. 
از منظر قوای محرکه، تصویر روشــن است: هیبریدهای 
معمــولی )غیرپلاگیــن( همچنــان از قابل‌اعتمادترین 
انتخاب ها هستند. بسیاری از آن ها عملکردی برابر یا بهتر 
از نسخه های صرفا بنزینی نشــان می‌دهند؛ درحالی که 

مصرف سوخت کمتر و رانندگی نرم تری ارائه می‌کنند. 
تیپ هیبرید خودروهایی مانند فورد F-150، کیا کارنیوال، 
تویوتا گرند هایلندر، لکسوس NX، هوندا CR-V و سوبارو 
فارســتر، در صدر رده خود قرار دارند. از حدود 30 مدل 
هیبرید مورد بررسی‌، تعداد بسیار کمی پایین تر از میانگین 

قرار دارند. 
اما در مدل های کاملا برقی‌ و پلاگین-‌هیبریدها وضعیت 
یکنواخت نیســت؛ چراکه بیش از نیمی از ضعیف ترین 
عملکردها به این دو گروه تعلق دارد و اغلب این مشکلات 

از ایرادات الکترونیکی و سامانه های شارژ ناشی می شود.



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

پوسته پونتیاک »ترنس‌ام« 
روی »کامارو« هزار اسبی

   شرکت Trans Am Worldwide با تبدیل شورولت کامارو به یک پونتیاک 
ترنس ام مدرن، هیولایی به نام ترنس ام ســوپر دیوتی خلق کرده و اکنون دو 
دستگاه از این سری تولید محدود ۵۰ دستگاهی برای فروش عرضه شده است. 
این پروژه که با الهام از محبوبیت تمام نشدنی پونتیاک فایربرد ترنس ام شکل 
گرفت، فراتر از یک تغییر ظاهری ساده است. تیم مهندسی با استفاده از شاسی و 
پلت فرم نسل پنجم شورولت کامارو، تمامی پنل های بدنه را با قطعات فیبرکربنی 
سبک‌وزن بازطراحی کرده، فضای داخلی را به طور کامل سفارشی سازی کرده و 
یک تحول بنیادی در قوای محرکه ایجاد کرده‌اند تا خودرویی در حد و اندازه های 

سوپراسپرت های واقعی خلق کنند. زیر کاپوت این عقاب آتشین، یک پیشرانه 
۷.۴ لیتری V8 سوپرشــارژ قرار دارد که بیش از ۱۰۰۰ اسب بخار قدرت و ۱۴۰۰ 
نیوتون متر گشــتاور تولید می کند. این نیروی عظیم از طریق یک گیربکس 6 
سرعته دستی به چرخ های عقب منتقل می شود. برای درک بهتر این اعداد، کافی 
است بدانید که بوگاتی ویرون با پیشرانه W16 چهار توربو ۱۰۰۰ اسب بخار قدرت 
داشت. دو خودرو عرضه شده برای فروش، ویژگی های منحصربه فردی دارند. 
خودرو شماره ۱۲ با رنگ مشکی عمیق و رینگ های نقره‌ای، دارای کابین چرمی 

مشکی و خاکستری با دوخت آبی است .

  یکشنبه 7 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2468

   در بازار امروز خودرو، طراحی و تکنولوژی به تنهایی کافی نیســتند؛ آن‌چه 
اعتماد بلندمدت می ســازد، ایمنی قابل اتکا اســت. در همین نگاه، فونیکس 
ایمنی را نه به عنوان یک مزیت جانبی، بلکه به عنوان بخشی از هویت مهندسی 
محصولات خود تعریف کرده است؛ رویکردی که باعث شده خودروهای این برند در 
ارزیابی های معتبر بین‌المللی مانند Euro NCAP، ANCAP و C-NCAP عملکردی 
در سطح استانداردهای جهانی ثبت کنند و از منظر ایمنی فعال و غیرفعال، در میان 

ایمن ترین خودروهای بازار ایران قرار بگیرند. 

   اف۷ پرومکس؛ ایمنی خانواده محور با پشتوانه تست رسمی در ایران
اف۷ پرو مکس یکی از محصولاتی است که فلسفه ایمنی فونیکس را به شکل ملموس 
نمایش می‌دهد. این خودرو در ارزیابی ANCAP موفق به‌دریافت ۵ ستاره ایمنی شده و 
امتیازهای قابل توجهی در حفاظت از سرنشینان بزرگسال )۸۸ درصد(، کودک )۸۷ 
درصد( و تجهیزات-فناوری‌های ایمنی )۸۶ درصد( ثبت کرده است. همچنین وجود 
۸ کیسه هوا )از جمله جلو، جانبی، پرده‌ای، زانویی راننده و ایربگ میانی( و مجموعه 
سیستم های کمک‌راننده ADAS سطح 2.5، این خودرو را به‌انتخابی مطمئن برای 

استفاده روزمره و سفرهای خانوادگی تبدیل می کند. 
در ماه گذشته، اف ۷ پرو مکس به‌عنوان نخستین خودرو در مرکز آزمون های ایمنی و 
کیفیت خودرو )AQS( مورد ارزیابی قرار گرفت؛ مرکزی که در روز سه‌شنبه ۲۵ آذر 
۱۴۰۴ افتتاح شد و اولین تست آن نیز روی فونیکس F7 پرو مکس انجام گرفت. در این 
آزمون، برخورد ۴۰ درصدی از روبه‌رو )با سرعت اعلام شده در بازه استاندارد( اجرا شد و 
از جمله نکات اعلام شده می توان به عملکرد صحیح کیسه های هوا، باز شدن درها پس 
از تصادف، حفظ ساختار باکس سرنشین و نتایج مطلوب سنسورهای آدمک ها اشاره 

کرد؛ اتفاقی که »ایمنی« را از سطح ادعا به یک نتیجه قابل مشاهده نزدیک تر کرد.

  اف ۸ پرومکس؛ هوشمندی در ایمنی، اطمینان در سفر
اف ۸ پرو مکس به‌عنوان یک شاسی بلند ۷ نفره، ترکیبی از فضای جادار، تکنولوژی 

ایمنی؛ ستون اصلی مهندسی خودروهای »فونیکس«
مدرن و ایمنی هوشمند را ارائه می‌دهد. این خودرو موفق به‌دریافت ۵ ستاره ایمنی از 
C-NCAP شده و ساختار بدنه آن با بیش از ۶۰ درصد فولاد با استحکام بالا و تقویت های 
ساختاری، برای جذب و مدیریت انرژی ضربه طراحی شده است. همچنین وجود ۶ 
کیسه هوا )جلو، جانبی و پرده‌ای( در کنار مجموعه‌ای از سیستم‌های کمک‌راننده مثل 
کروزکنترل تطبیقی، هشــدار خروج از خط، نگهداری بین خطوط، ترمز اضطراری 
خودکار و هشدار ترافیک پشت سر، یک بسته ایمنی کامل برای سفرهای خانوادگی 

و استفاده روزانه می سازد. 

 FX؛ ایمنی در سطح جهانی، در کلاس کراس‌اوورهای مونتاژی
در خانواده فونیکس، FX هم یکی از مدل‌هایی است که از نظر استانداردهای ایمنی، 
کارنامه قابل توجهی دارد. این خودرو در ارزیابی Euro NCAP  سال ۲۰۲۲ موفق به 
دریافت ۵ ســتاره کامل شده و با ۷ کیسه هوای اســتاندارد )از جمله ایربگ میانی(، 
عملکرد مناسبی در شاخص های حفاظت از سرنشین بزرگسال )۸۷ درصد(، کودک 
)۸۸ درصد( و فناوری های ایمنی )۸۳ درصد( ثبت کرده است. همچنین نسخه برقی 
این خودرو )FX EV( نیز طبق اطلاعات موجود، در ANCAP  پنج ستاره ایمنی دریافت 
کرده و به تجهیزاتی مانند eCall  برای ارســال خودکار موقعیت در شرایط اضطراری 

اشاره شده است. 

 جمع بندی
قرار گرفتن نتایج تست تصادف رسمی اف ۷ پرومکس در مرکز AQS در کنار حادثه 
رخ‌داده در بزرگراه یاسینی، تصویر روشنی از رویکرد فونیکس به ایمنی ارائه می‌دهد. 
در تصادف بزرگراه یاسینی، خودرو اف ۷ پرو در شرایطی بسیار پرخطر بین دو دستگاه 
اتوبوس گرفتار شد؛ اما طبق تصاویر و گزارش های منتشرشده، سرنشینان بدون آسیب 
جدی از خودرو خارج شدند. این هم خوانی میان داده های آزمایشگاهی و عملکرد واقعی 
در جاده نشان می‌دهد که ایمنی در فونیکس یک ادعا نیست و همین رویکرد، فونیکس 

را به ایمن ترین برند مونتاژی بازار ایران تبدیل کرده است.

هجوم دوباره مردم به بازار با افزایش قیمت خودرو؛

مدل های وارداتی در بازار آزاد تا 500 میلیون تومان گران شدند

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

   طبق رسم همیشگی بازار خودرو ایران، هرگاه قیمت ها در این بخش 
از بازار سیر صعودی به خود می‌گیــرد، میزان تقاضا بالا می‌رود و رونق تا 

حدی به بازار باز می گردد. اما دلیل این امر چیست؟
طی ۳ هفته گذشته قیمت انواع خودرو در بازار متاثر از تغییرات بهای ارز 
سیر صعودی به خود گرفت و اگرچه برای مدتی متقاضیان تلاش کردند 
در برابر وسوسه خرید خودرو مقاومت کنند، اما با تثبیت قیمت‌ها در این 
بخش از بازار، رفته‌رفته تقاضا برای خرید انواع خودرو افزایش یافت و بازار 

به‌اصطلاح تا حدی رونق گرفت. 
در این میان عده‌ای بر این عقیده هســتند که خرید خودرو در شرایطی 
که قیمت آن همچنان رو به‌رشد است، اشــتباه بوده و می‌تواند تا حدی 
منافع خریدار را به خطر بیندازد. اما تجربه نشان می‌دهد که هرگاه قیمت 
محصولی در کشور متاثر از شرایط سیاسی و اقتصادی سیر صعودی به خود 
می‌گیرد، انصراف از خرید آن، دردی را از مصرف کننده درمان نمی کند و 
ای بسا با گذشت زمان، به طور کلی آن محصول خاص از دسترس متقاضی 
و خریدار خارج شــود. بنابراین هجوم مردم به بازار خودرو در این روزها 
پدیده‌ای اســت که تا حدی متعارف بوده و همان‌طور که گفته شــد ای 
بسا از دست رفتن فرصت سبب شود متقاضی خودرو تصمیم بگیرد این 
وسیله را از سبد اقتصادی خانوار خارج کند. از این‌ رو می توان این حق را به 
مصرف کننده و خریدار خودرو داد که ترس از آینده و عقب ماندن از تورم 
باعث می شود وی تصمیم خود را در این زمینه هرچه سریع تر عملی کند؛ 
هرچند که ممکن است بهای خودرو برای مصرف کننده و متقاضی بسیار 
گران تمام شود. این مساله به خودی خود سبب بالا رفتن تعداد متقاضیان 
خودرو در بازار می شــود و البته انتقادات بسیاری را نیز به همراه دارد. اما 
همان طور که گفته شد در چنین مواردی نمی توان مصرف کننده را مقصر 
دانســت و تنها ترس از آینده نامعلوم است که سبب می شود استقبال از 
محصول خاصی در بازار، به خصوص خودرو با رشد روزافزون مواجه شود.  
البته آن‌چه گفته شد درمورد تمام کالاهای اساسی مصداق دارد و ضروری 
اســت که نهادهای مربوطه با هدف جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده در 

این بخش، نظارت خود را همچنان افزایش دهند و با کســانی که تلاش 
می کنند نظم موجود را به هر شکلی بر هم بزنند، برخورد مناسب و قاطعی 

داشته باشند. 
درنهایت می توان از مواردی همچون برقراری تحریم ها، رشد محسوس  
بهای ارز و موارد  دیگری از این قبیل به عنوان عوامل اصلی بالا رفتن قیمت 
اقلام اســاسی از جمله خودرو یاد کرد و بی تردید کنترل و مهار تغییرات 

بها در بازار ارز می تواند آرامش را به سایر بخش های بازار نیز بازگرداند.

   رشد بهای محسوس مونتاژ‌ی ها در بازار
خودروهای داخلی روز گذشــته رشــد بهای یک تا 17 میلیون تومانی 
را در بازار آزاد تجربه کردند. جایی که نیســان اکســتند EX )1404( با 
17 میلیون‌تومان افزایــش یک‌میلیارد و 172 میلیون تومان، نیســان 
دوگانه آپشــنال )دریچه‌برقی( )1404( بــا 13 میلیون تومان افزایش 
یک‌میلیارد و 75 میلیون تومان، شــاهین )ســانروف و ESP( )1404( با 
10 میلیون‌تومان افزایش یک‌میلیارد و 440 میلیون تومان، سورن پلاس 
XU7P )دریچه برقی( )1404( بــا 9 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 
59 میلیون‌تومان، پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404( با 7 
 V1 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 300 میلیون تومان و تارا 6 دنده
پلاس )1404( با 5 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 667 میلیون تومان 

خرید و فروش شدند.
از طرفی خودروهای مونتاژی رشــد بهای 10 تا 100 میلیون تومانی را 
تجربه کردند. جایی که ارزش کی‌‌ام‌‌سی T8 )1404( با 100 میلیون تومان 
افزایش به 3 میلیارد و 100 میلیون تومان، فونیکس آریزو GT 6 )1404( با 
 TXL 70 میلیون تومان افزایش به 3 ‌‌میلیارد و 100 میلیون تومان، اکستریم
)1404( با 60 میلیون تومان افزایش به 5 ‌میلیارد و 160 میلیون تومان و 
فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404( با 50 میلیون تومان افزایش 

به 4 ‌میلیارد و 700 میلیون تومان رسید.
همچنین در میان خودروهای وارداتی شــاهد رشــد بهای 50 تا 500 
میلیون تومانی بودیم. جایی که تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشــن 
)2024( بــا 500 میلیون تومان افزایش 8 ‌میلیارد و 500 میلیون تومان، 
مرسدس بنز EQA260 تمام برقی )2025( با 400 میلیون تومان افزایش 
9 میلیارد تومان و ب‌ام‌و iX1eDrive برقی )2025( با 300 میلیون تومان 

افزایش 8 ‌میلیارد تومان ارزش گذاری شدند.



           

FUEL & OIL

نمایشگاهنمایشگاه  یکشنبه 7 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2468
AUTO  SHOW 

۱۱ میلیون موتورسیکلت فرسوده در مسیر نوسازی
»دنیای خودرو« گزارش می‌دهد؛

با بازیافت میلیون‌ها دستگاه موتورسیکلت فرسوده، صدها هزار تن فولاد، آلومینیوم و پلیمر به چرخه تولید بازمی‌گردد و به توسعه صنایع پایه کشور شتاب می‌دهد

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی

    در آغاز اجرای نخستین نظام نوسازی ناوگان کشور، رویکردی تازه در ساماندهی 
حمل‌ونقل سبک شکل گرفته است. این طرح ملی با محوریت سازمان گسترش و 
نوسازی صنایع ایران و همکاری دستگاه های اجرایی و مالی، بر پایه جایگزینی وسایل 
فرسوده، کاهش آلودگی هوا، صرفه جویی انرژی و ارتقای ایمنی شهری طراحی شده 
است. اجرای نظام مند آن، گشایشی در مسیر حکمرانی نوین صنعتی و ترافیکی 

کشور و گامی موثر در تحقق اقتصاد سبز و سلامت پایدار شهری به شمار می‌رود. 

فرشاد مقیمی، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس هیات‌عامل ســازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران با اشاره به آغاز اجرای طرح ملی 
جایگزینی موتورسیکلت‌های فرســوده اظهار داشت: »نخســتین گروه بهره‌برداران این طرح، راکبان و صاحبان موتورسیکلت هستند که در آغاز 
اجرای طرح حضور دارند.« وی با اشاره به نقش تولیدکنندگان و فعالان صنعت موتورسیکلت افزود: »از آغاز طرح تاکنون، همراهی موثر و همکاری 

صمیمانه این مجموعه‌ها نقش مهمی در پیشرفت برنامه داشته است.«
مقیمی همچنین با تاکید بر حضور و همکاری نهادهای مالی و پشتیبان پروژه تصریح کرد: »تامین‌کنندگان مالی از جمله صندوق زیرمجموعه وزارت 
صمت و بانک مهر ایران در اجرای این طرح نقش فعال دارند و با پرداخت نخستین تسهیلات، مسیر تامین منابع و توسعه طرح را هموار کرده‌اند.« وی 
با اشاره به ترکیب مدعوین جلسه گفت: »در این نشست علاوه‌بر بهره‌برداران و تولیدکنندگان، نمایندگان پلیس راهور، وزارت کشور، وزارت بهداشت 
و قوه‌قضائیه نیز حضور دارند. هر یک از این نهادها در بخش‌های مختلف از جمله مدیریت ترافیک، صیانت از سلامت عمومی و نظارت اجرایی، نقش 

موثری در تحقق این طرح ملی دارند.«
مقیمی با اشــاره به اهداف کلان طرح تاکید کرد: »این نشست درواقع نقطه تلاقی دو برنامه محوری دولت چهاردهم است. از یک سو توسعه صنعتی 
و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین در تولید و از ســوی دیگر صیانت از سلامت مردم. به‌همین منظور پیشنهاد شد که وزیر محترم بهداشت نیز در این 

پروژه مشارکت داشته باشند تا تعامل بین دو حوزه صنعت و سلامت به‌شکل موثرتری صورت گیرد.«
وی افزود: »جایگزینی موتورسیکلت‌های فرسوده تنها به‌موضوع حمل‌ونقل و جابه‌جایی محدود نمی‌شود. این اقدام، هم جنبه اقتصادی دارد و هم 
ابعاد اجتماعی مهمی برای کشور به‌همراه خواهد داشت. از نظر اقتصادی شاهد کاهش مصرف سوخت، کاهش هزینه‌های نگهداری و افزایش ایمنی 
و آسودگی راکبان خواهیم بود. به‌لحاظ اجتماعی نیز این طرح موجب ارتقای کیفیت زندگی شهری و کاهش آلودگی‌های صوتی و زیست‌محیطی 

می‌شود.«
مقیمی تصریح کرد: »مطابق محاســبات صورت‌گرفته، در حال حاضر حدود ۱۱ میلیون‌دستگاه موتورسیکلت در کشور وجود دارد که بخش قابل 
توجهی از آن‌ها در وضعیت فرســودگی قرار دارند و اغلب از نوع کاربراتوری هستند. این موتورسیکلت‌ها به‌طور میانگین در هر 100 کیلومتر حدود 
هفت لیتر بنزین مصرف می‌کنند. با جایگزینی موتورسیکلت‌های انژکتوری، میزان مصرف سوخت در هر صد کیلومتر بین ۲.۵ تا ۳.۵ لیتر کاهش 
می‌یابد که رقم قابل توجهی است و می‌تواند به بهبود تراز مصرف سوخت در کشور کمک کند. حتی با تداوم این فرآیند، شرایطی فراهم می‌شود که 

به جای ناترازی، امکان صادرات سوخت نیز مهیا شود.«
وی در ادامه اظهار داشت: »با تاکید وزیر محترم صنعت 
و پیگیری‌های انجام‌شــده در جلسات مختلف، فرآیند 
اجرایی طرح با هماهنگی کامل میان دستگاه‌ها طراحی 
شده است. این فرآیند شامل ثبت‌نام متقاضیان در سامانه 
مشــخص، بارگذاری اطلاعات اولیه، دریافت تاییدیه، 
انتخاب نوع موتورسیکلت جایگزین از ســوی متقاضی 
و تایید اصالت وسیله توســط پلیس راهور است. پس از 
این مراحل، اطلاعات به سیستم بانکی منتقل می‌شود تا 
تسهیلات مورد نیاز به‌شرکت‌های تولیدکننده پرداخت 
و درنهایت موتورسیکلت جدید به بهره‌برداران تحویل 

داده شود.«
مقیمی افزود: »تا امروز بیــش از ۲۳ هزار و ۲۹۵ نفر در 
ســامانه ثبت‌نام کرده‌اند. از این تعداد، ۲۸۳ نفر به بانک 
معرفی شده و ۱۰۰ نفر تسهیلات خود را دریافت کرده‌اند. 
همچنین تاکنون ۵۳ نفر موتورسیکلت‌های جایگزین را 

تحویل گرفته‌اند. انتظار می‌رود با اجرای مراحل اعتبارسنجی و تسهیل فرآیندهای اطلاعاتی، سرعت انجام کار در روزهای آینده افزایش یابد.«
رئیس هیات‌عامل سازمان گســترش و نوسازی صنایع ایران در بخش دیگری از ســخنان خود تصریح کرد: »برای موفقیت در این طرح، ضروری 
است که مشوق‌ها به‌دقت طراحی و تنظیم شوند. از سوی دیگر، محدودیت‌ها و ضوابط اجرایی باید هم‌زمان با مشوق‌ها اعمال شود تا طرح به صورت 
نظام‌مند و هدفمند به‌نتیجه برسد. همچنین هدف‌گیری دقیق جامعه مخاطبان اهمیت فراوان دارد؛ به‌طور مثال برای رانندگان فعال در سامانه‌های 

حمل‌ونقل اینترنتی باید مشوق‌های خاصی در نظر گرفته شود تا آن‌ها نیز به‌مشارکت در طرح ترغیب شوند.«
وی افزود: »این طرح علاوه‌بر بعد صنعتی، با همکاری دستگاه‌ها و بخش‌های مختلف اجرایی کشور پیش می‌رود. هم‌افزایی میان نهادها، وزارتخانه‌ها 
و تشــکل‌های تولیدی شرط اصلی موفقیت این طرح است. با همکاری نزدیک و برنامه‌ریزی مشترک می‌توان این پروژه ملی را به‌سرعت توسعه داد 

و به اهداف تعیین‌شده دست پیدا کرد.«
مقیمی در ادامه به رویکرد اقتصاد چرخشی اشــاره کرد و اظهار داشت: »هر موتورسیکلت به‌طور متوسط بین ۹۰ تا ۱۲۰ کیلوگرم وزن دارد و پس 
از اسقاط، ظرفیت بازگشت ۵۵ تا ۶۵ کیلوگرم فولاد به‌چرخه اقتصادی کشور را فراهم می‌کند. همچنین حدود ۲۳ کیلوگرم آلومینیوم، یک تا 1/5 
کیلوگرم مس، نزدیک به یک لیتر سیالات و بین 6 تا 12 کیلوگرم پلاســتیک و لاستیک از هر موتورسیکلت قابل بازیافت است. افزون بر آن، 8 تا 12 

کیلوگرم پلیمر نیز قابلیت بازگشت به چرخه تولید را دارد.«
وی افزود: »اگر این اعداد را در تعداد کل موتورسیکلت‌های فرسوده کشور یعنی حدود 11 میلیون‌دستگاه ضرب کنیم، نتایج حاصل نشان‌دهنده تاثیر 
عظیم این طرح در حوزه اقتصاد ملی است. علاوه‌بر کاهش مصرف سوخت و کاهش آلایندگی، بازگشت این مواد به چرخه تولید می‌تواند زمینه‌ساز 

تقویت صنایع بازیافت، تولید فولاد، آلومینیوم و پلیمر در کشور شود.«
مقیمی تاکید کرد: »طراحی نظام‌مند طرح جایگزینی موتورسیکلت‌های فرســوده برای نخســتین‌بار توانسته فرآیند نوسازی ناوگان را به‌صورت 
سیستماتیک و هماهنگ میان دستگاه‌های مختلف پیش ببرد. این اقدام به‌کاهش هزینه‌های اجتماعی، زیست‌محیطی و اقتصادی منجر خواهد 

شد و زمینه‌ساز ایجاد زیرساخت‌های جدید صنعتی در کشور است.«

سیدمحمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، با قدردانی از تلاش‌های 
سازمان گســترش و نوسازی صنایع ایران اظهار داشت: »امروز که در این 
همایش ملی گرد هم آمده‌ایم، یکی از روزهایی اســت که کشور، به‌ویژه 
کلان‌شــهرها از جمله تهران، با آلودگی هوا بیش از حد مجاز مواجه است. 
وجود ۱۴ میلیون موتورسیکلت در سطح کشور به روشنی نشان می‌دهد 
که دیگر نمی‌توان با روش‌های گذشته این حجم عظیم وسایل‌نقلیه سبک 

و موتورسیکلت را اداره کرد.«
اتابک افزود: »موتورسیکلت به‌دلیل سهولت در تردد، در سال‌های اخیر با 
جهش قابل توجهی در تولید داخلی روبه‌رو بوده است. افراد برای سهولت 

رفت‌وآمد یا شــرایط کاری خود در سطح شهر از این وسیله اســتفاده می‌کنند؛ اما این حجم بالا، دیگر با راه‌حل‌های مقطعی قابل مدیریت نیست. این 
موضوع امروز به یک مساله جدی حکمرانی و اجتماعی بدل شده است؛ موتورسیکلت دیگر یک وسیله صرفا شخصی نیست، بلکه به مساله‌ای عمومی و 

مدیریتی تبدیل شده که باید برای آن چاره‌ای اساسی اندیشید.«
وزیر صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: »پیامدهای استفاده از موتورسیکلت تنها به آلودگی هوا محدود نمی‌شود. حجم خسارات ناشی از تصادفات این 
دسته از وسایل‌نقلیه بسیار بالاست و سالانه بخش بزرگی از اقتصاد کشور را متاثر می‌کند. بسیاری از آسیب‌دیدگان تصادفات، افراد جوان و فعال هستند 
که از چرخه اقتصادی خارج می‌شوند. هزینه‌های بیمه، درمان و بازگشت سلامت این افراد، فشار شدید مالی بر نظام سلامت و بیمه‌ای کشور وارد می‌کند 

و این واقعیت تلخی است که باید با اجرای طرح نوسازی موتورسیکلت‌ها از شدت آن کاست.«
وی افزود: »مســائل فرهنگی و اجتماعی مرتبط با موتورسیکلت نیز اهمیت ویژه‌ای دارد. امروز قانون‌مداری در استفاده از این وسیله باید به‌عنوان یک 

اجرای نخستین نظام نوسازی ناوگان کشور

نوسازی موتورسیکلت ها پلت فرم مشترک می خواهد

گرن کوپه هیبریدی 
اسپرت »مرسدس‎بنز«

    مرسدس‎ بنز CLA کلاس را نسخه کوچک‎تر از CLS می‌‎دانند که یک سدان کوپه 
بوده که همواره بالاترین ضریب آیرودینامیک را در میان ســایر سدان‎ های کامپکت 
اسپرت به خود اختصاص داده است. نسل سوم CLA کلاس در 14 جولای سال جاری 
میلادی به صورت رسمی معرفی شد که مشــابه خودروهای تمام برقی EV است. این 
خودرو مزین به‌زبان جدید طراحی مرسدس بنز است و به لطف احجام سیال روی بدنه 
 CLA کاراکتر بسیار اسپرت و هیجان‌انگیزی دارد. نکته بسیار مهم درباره نسل سوم
کلاس، هیبریدی و مجهز بودن آن به گیربکس 8 سرعته اتوماتیک دوکلاچه است. به 

عبارت دیگر این تنها گرن کوپه هیبریدی مزین به‌گیربکس دوکلاچه است که شتاب 
بالایی را فراهم می‎ آورد. درحقیقت نسخه CLA220 فورماتیک مجهز به یک موتور 4 
سیلندر 16 سوپاپ 1499 سی‌‎سی مزین به تکنولوژی بای-توربو و موتور الکتریکی است. 
این پیشرانه با کد M252 شناخته می‎ شود و می‎تواند حداکثر 195 اسب‎ بخار قدرت و 
حداکثر 300 نیوتون‎ متر گشتاور فراهم آورد. موتور الکتریکی نیز به تنهایی حدود 30 
اسب‎ بخار قدرت و 120 نیوتون‌‎متر گشتاور است. این قدرت و گشتاور به کمک گیربکس 8 

سرعته دوکلاچه اتوماتیک با سامانه فورماتیک به چهار چرخ منتقل می‎ شود.

وی بیان داشت: »اجرای این طرح نه تنها به ارتقای سطح ایمنی و آسایش راکبان کمک می‌کند، بلکه موجب کاهش آلودگی صوتی و زیست‌محیطی شهرها 
خواهد شد. شهرهای هوشمند و ایمن نیازمند وسایل‌نقلیه کم‌مصرف و کم‌صدا هستند و این طرح گامی عملی در راستای تحقق این هدف ملی است.«
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در بخش دیگری از اظهارات خود گفت: »با توجه به هم‌افزایی میان نهادهای مختلف، از جمله پلیس راهور، وزارت 
کشــور، تشکل‌های تولیدی و نهادهای مالی، انتظار می‌رود که مسیر اجرای طرح در آینده نزدیک با سرعت بیشتری دنبال شود. طراحی دقیق سامانه 

ثبت‌نام و اعتبارسنجی الکترونیکی متقاضیان نیز موجب شفاف‌سازی و جلوگیری از هرگونه اختلال در روند اجرایی خواهد شد.«
وی با تاکید بر اهمیت توسعه زیرساخت‌های صنعتی مرتبط با طرح افزود: »این طرح بستری فراهم می‌سازد تا شرکت‌های تولیدکننده بتوانند با بهره‌گیری 
از فناوری‌های نو، نسل جدید موتورسیکلت‌های کم‌مصرف و سازگار با محیط‌زیست را تولید کنند. این خود به‌معنای جهش در صنعت حمل‌ونقل سبک 

کشور و شکل‌گیری بازار جدیدی برای نوآوری‌های صنعتی است.«
مقیمی در ادامه اظهار داشت: »طرح جایگزینی موتورسیکلت‌های فرسوده علاوه‌بر اهداف زیست‌محیطی، به‌رونق اقتصادی واحدهای تولیدی، افزایش 
اشتغال، کاهش هزینه‌های سوخت و ارتقای سطح زندگی مردم کمک می‌کند. این طرح از جمله برنامه‌هایی است که هم‌راستا با سیاست‌های دولت در 

زمینه توسعه پایدار قرار دارد و با نگاه بلندمدت، اثرات مثبت آن در کل جامعه محسوس خواهد شد.«
وی تاکید کرد: »در کنار اهداف صنعتی، این پروژه با همکاری وزارت بهداشــت از منظر حفظ سلامت جامعه نیز بررسی شده است. کاهش آلودگی هوا 
به‌ویژه در کلان‌شــهرها و کاهش میزان صداهای مزاحم، نقش قابل توجهی در آرامش روانی و سلامت جســمی شهروندان دارد و این موضوع از جنبه 

اجتماعی پروژه اهمیت فراوان دارد.«
رئیس هیات‌عامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران در پایان سخنان خود گفت: »اجرای این طرح به برکت همکاری همه دستگاه‌های مرتبط، 
الگویی نو از مدیریت هماهنگ و کارآمد در حوزه صنعت حمل‌ونقل سبک ارائه کرده است. با ادامه همکاری‌های سازنده میان بخش‌های مختلف، می‌توان 
امیدوار بود که در آینده‌ای نزدیک همه موتورسیکلت‌های فرسوده کشور جایگزین شوند و شبکه حمل‌ونقل شهری کشور به‌شکل کامل نوسازی شود.«
وی تصریح کرد: »امید داریم در رویدادهای بعدی بتوانیم گزارش دقیق‌تری از روند توســعه‌یافته این طرح و پیشــرفت‌های حاصل در زمینه نوسازی 

ناوگان موتورسیکلت کشور ارائه کنیم.«
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۱۱ میلیون موتورسیکلت فرسوده در مسیر نوسازی
»دنیای خودرو« گزارش می‌دهد؛

با بازیافت میلیون‌ها دستگاه موتورسیکلت فرسوده، صدها هزار تن فولاد، آلومینیوم و پلیمر به چرخه تولید بازمی‌گردد و به توسعه صنایع پایه کشور شتاب می‌دهد

سردار حسن مومنی، جانشین پلیس راهور با اشاره به موضوعات ایمنی و مدیریت ترافیک در حوزه موتورسیکلت‌ها اظهار داشت:  »در دو محور ایمنی 
و مدیریت ترافیک نکاتی وجود دارد که باید به آن‌ها توجه ویژه شــود. از سال ۱۳۲۰ که نخستین موتورسیکلت وارد کشور شد تا سال ۱۳۴۰ که تولید 

ضرورت انجام اسقاط واقعی؛ نه گواهی های کاغذی
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    کمپانی تویوتا ماه می سال 2020 میلادی بود که از نسل چهارم ام‎پی‌‎وی جذاب خود 
یعنی سی‎نا رونمایی کرد. این خودرو که بر پایه و اساس پلت فرم TNGA GA-K شکل 
گرفته مبتنی بر زبان جدید طراحی تویوتا بوده که بسیار اسپرت و هیجان‌انگیز است. 
زیرا به لطف استفاده از خطوط تیز و شکسته روی بدنه بسیار مشابه محصولات اسپرت 
لکسوس بوده و با چراغ‎ های باریک در جلو و جلوپنجره باریک چهره جسورانه‌ای دارد. 
در نمای عقب نیز چراغ‎ های کشیده و حجم پردازی خاص روی درِِ صندوق عقب مشابه 
اس‎ یووی لوکس این کمپانی یعنی هایلندر بوده که بسیار زیبا و چشم نواز است. کابین 

سی‎نا نیز بسیار لوکس و مدرن بوده که گویی ســوار بر لکسوس هستید. اما آن چه این 
ام‌‎پی‌‎وی جذاب تویوتا را متمایز می‎ سازد، بهره گرفتن از پیشرانه قدرتمند هیبریدی 
A25A- است. به عبارت دیگر یک موتور 4 سیلندر 2.5 لیتری اتمسفریک موسوم به

FXS قلب تپنده این خودرو را تشکیل می‌‎دهد تا در هماهنگی با یک موتور الکتریکی 
حداکثر 190 اســب‎ بخار قدرت و 240 نیوتون‎ متر گشــتاور را فراهم ‎آورد. همچنین 
گیربکس e-CVT وظیفه انتقال قدرت به چهار چرخ را برعهده دارد. بر این اساس مدل 
2025 سی‎نا نسخه XSE دو دیفرانسیل 7 نفره قیمتی معادل 52 هزار و 935 دلار دارد.

تویوتا »سی‎نا«؛ ام‎پی‎وی 
جذاب سامورایی

اصل غیرقابل مصالحه مورد توجه قرار گیرد. متاسفانه موتورسیکلت برای برخی کاربران به وسیله‌ای بدون محدودیت تبدیل شده است؛ وسیله‌ای که 
در پیاده‌راه‌ها، برخلاف جهت خیابان‌ها یا حتی از چراغ قرمز بدون رعایت قواعد ترافیکی عبور می‌کند. این وضعیت نگران‌کننده است و در صورت ادامه، 

می‌تواند به آشفتگی غیرقابل کنترل در فضای شهری منجر شود.«
اتابک تاکید کرد: »شــرایط کنونی ایجاب می‌کند که برای این وسیله‌نقلیه، هویت‌بخشی و قانون‌مند کردن تردد به‌عنوان یک اصل اساسی دنبال شود. 
درحال حاضر بسیاری از موتورسیکلت‌هایی که در شــهرها تردد می‌کنند، فاقد هویت مشخص‌ هســتند. اگر موتورسیکلتی از چراغ قرمز عبور کند یا 
در معابر ممنوعه حرکت کند، قابل شناســایی نیست. یکی از مزایای طرح ملی جایگزینی موتورسیکلت‌های فرسوده این است که امکان هویت‌بخشی 
عمومی به کلیه موتورسیکلت‌های کشور فراهم می‌شود. با اجرای این طرح، تمام وسایل‌نقلیه موتوری قابل شناسایی خواهند بود و می‌توان قانون‌مداری 
را از راکبان آن‌ها خواست.« وزیر صمت افزود: »برای تحقق این هدف، به‌همکاری نزدیک پلیس راهور نیاز داریم تا همان‌طور که سردار مومنی نیز اشاره 
کردند، با اجرای دقیق‌تر سازوکارهای نظارتی، وضعیت تردد موتورسیکلت‌ها در شهرهای کشور سامان یابد. البته باید جنبه‌های اقتصادی طرح را نیز در 

نظر داشت. بدون تامین مشوق‌های مالی و پشتیبانی اقتصادی برای مالکان موتورسیکلت، این طرح با دشواری روبه‌رو خواهد شد.«
وی اظهار داشــت: »از مدیران بانک‌ها و صندوق‌های مالی، از جمله صندوق ســهام و بانک مهر ایران که به اجرای ایــن طرح ورود کرده‌اند، صمیمانه 
تشــکر می‌کنم. همکاری این مجموعه‌ها برای ارائه تسهیلات به دارندگان موتورسیکلت‌های فرسوده بسیار ارزشمند است. باید توجه داشت که هدف 
تنها جایگزینی موتورسیکلت‌ها نیســت، بلکه ایجاد توازن اقتصادی در این فرآیند است تا مالکان بتوانند با تسهیلات مناسب، وسایل فرسوده خود را به 
مدل‌های جدید و کم‌مصرف تبدیل کنند.« اتابک تصریح کرد: »با ورود موتورسیکلت‌های برقی و انژکتوری، صرفه‌جویی‌های عظیمی در حوزه انرژی و 
کاهش ناترازی سوخت حاصل خواهد شد. این موضوع نه‌تنها بر اقتصاد، بلکه بر سلامت عمومی و زیست‌محیطی شهرها اثرگذار است. در همین راستا، 
از تولیدکنندگان و انجمن‌های صنفی می‌خواهم با ایجاد همکاری گسترده، برای طراحی پلت‌فرم مشترک تولید موتورسیکلت‌ها اقدام کنند. با توجه 
به‌وجود بیش از ۱۱ میلیون دستگاه موتورسیکلت فرسوده که باید جایگزین شوند، این اقدام ضروری است. داشتن یک پلت‌فرم مشترک باعث کاهش 

هزینه تولید و افزایش بهره‌وری خواهد شد.«
وی افزود: »اکنون در فرآیند تغییر از مدل‌های کاربراتوری به انژکتوری قرار داریم که گام مهمی در کاهش آلایندگی اســت؛ اما باید به سمت طراحی و 
تولید انبوه موتورسیکلت‌های برقی حرکت کنیم. اگر این مسیر با جدیت دنبال شود، قطعا می‌تواند تاثیر قابل توجهی بر کاهش آلودگی هوا در کلان‌شهرها 
داشته باشــد.« اتابک همچنین در جمع خبرنگاران در حاشیه برنامه ملی جایگزینی موتورسیکلت‌های فرسوده گفت: »در سطح کشور نزدیک به ۱۴ 
میلیون دستگاه موتورسیکلت در حال تردد است که حدود ۱۱ میلیون دستگاه آن فرسوده محسوب می‌شوند. برای ترغیب مالکان این وسایل‌نقلیه به 

نوسازی، لازم بود مشوق‌هایی تعیین شود تا بتوانند موتورسیکلت‌های فرسوده خود را با نمونه‌های جدیدتر و کم‌مصرف‌تر جایگزین کنند.«
وی افزود: »درهمین راســتا، سامانه‌ای در وزارت صنعت، معدن و تجارت با محوریت سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران طراحی و راه‌اندازی شده 
است. متقاضیان تعویض موتورسیکلت می‌توانند در این سامانه ثبت‌نام کنند و از تسهیلات پیش‌بینی‌شده توسط بانک‌ها و صندوق‌های وابسته به‌وزارتخانه 

برخوردار شوند. مسئولیت اجرای این طرح برعهده سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران است.«
وزیر صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: »تاکنون بیش از ۲۵ هزار نفر در این سامانه ثبت‌نام کرده‌اند و روند تحویل موتورسیکلت‌ها آغاز شده است. آثار 
این طرح تاکنون بسیار مثبت ارزیابی شده؛ چراکه علاوه‌بر کاهش مصرف انرژی و سوخت، نقش مهمی در ارتقای سلامت عمومی و کاهش آلایندگی هوا 

دارد. استفاده از موتورسیکلت‌های انژکتوری و برقی موجب کاهش چشمگیر آلودگی در شهرها می‌شود.«
اتابک تایید کرد: »اجرای این طرح باید به‌صورت مستمر و بلندمدت ادامه یابد. با توجه به‌حجم بالای وسایل فرسوده، نمی‌توان در کوتاه‌مدت همه آن‌ها 
را از چرخه خارج کرد؛ اما وزارت صنعت، معدن و تجارت با جدیت پیگیر استمرار این روند است تا آثار مثبت آن در نظم شهری و سلامت جامعه به‌وضوح 
نمایان شود.« وی اظهار داشــت: »برنامه‌ریزی‌های ما به‌گونه‌ای اســت که به ازای ورود هر موتورسیکلت جدید، یک موتورسیکلت فرسوده از چرخه 
تردد حذف شود. این سیاست حتی برای خودروهای سنگین نیز در نظر گرفته شده و درحال بازنگری آیین‌نامه‌های مرتبط هستیم تا به ازای تولید هر 
وسیله جدید، یک وسیله فرسوده از مدار حمل‌ونقل خارج شود. هدف، تسریع در روند نوسازی ناوگان کشور و ایجاد نظم پایدار در نظام ترافیکی است.«

صادق نیت، معاون وزیر بهداشت با اشاره به اهمیت اجرای طرح جایگزینی موتورسیکلت‌های فرسوده از منظر سلامت اظهار داشت: »از دیدگاه سلامت، دو موضوع 
اصلی در این طرح حائز اهمیت است. موضوع نخست، مساله آلودگی هواست. همان‌طور که می‌دانید، بر اساس برآوردهای انجام‌شده، سالانه نزدیک به ۵۸ هزار 
نفر در کشــور به‌علت مواجهه با آلاینده‌های هوا و ابتلا به بیماری‌هایی همچون سرطان‌های گوناگون و بیماری‌های قلبی-عروقی جان خود را از دست می‌دهند. 

این طرح ارزشمند می‌تواند نقش مهمی در کاهش این آلودگی‌ها و درنتیجه، کاهش آسیب‌های ناشی از آن ایفا کند.«
صادق نیت در ادامه با اشاره به شاخص‌های کلیدی آلودگی هوا افزود: »پارامترهایی مانند مونوکسید کربن، اکسید نیتروژن و به‌ویژه ریزگردها یا همان ذرات معلق 
)PM( از جمله مهم‌ترین عوامل آلودگی هستند که آثار زیان‌بار جدی بر سلامت عمومی دارند. بررسی‌ها نشان می‌دهد که موتورسیکلت‌های فرسوده که عمدتا 

کاربراتوری هستند، ۱۰ تا ۲۰ برابر بیشتر از موتورسیکلت‌های انژکتوری و حتی خودروها آلودگی تولید می‌کنند. 
از این رو، جایگزینی این وسایل‌نقلیه می‌تواند تاثیر چشمگیری در کاهش آلودگی و ارتقای سلامت عمومی جامعه 
داشــته باشد.« معاون وزیر بهداشت در بخش دیگری از ســخنان خود با تاکید بر نقش این طرح در کاهش تلفات 
جاده‌ای تصریح کرد: »موضوع دوم که این طرح می‌تواند در بهبود آن موثر باشــد، مساله تصادفات است. متاسفانه 
میزان مرگ‌ومیر ناشی از حوادث رانندگی در کشور بسیار بالاست؛ به‌گونه‌ای که سال گذشته بیش از ۲۰ هزار نفر در 
تصادفات جانِِ خود را از دســت داده‌اند. افزون بر این، آسیب‌های ناشی از تصادف که منجر به بستری شدن، درمان 
طولانی‌مدت یا حتی نقص عضو می‌شود، بار سنگینی بر فرد و خانواده تحمیل می‌کند. در این میان، موتورسیکلت 

سهم قابل توجهی در بروز این حوادث دارد.«
وی تاکید کرد: »طبق آمارها، مرگ‌ومیر ناشی از تصادفات موتورسیکلت‌ها در ســال گذشته ۵۰ درصد افزایش یافته است. این آمار نگران‌کننده ضرورت توجه 
فوری به‌موضوع ایمنی این وسایل‌نقلیه را دوچندان می‌کند. نوسازی موتورسیکلت‌ها می‌تواند در کنترل و کاهش این آمار نقشی تعیین‌کننده ایفا کند.« صادق 
نیت با اشاره به راهکارهای مکمل ارتقای ایمنی موتورســواران یادآور شد: »یکی از پیشنهادهایی که پیش‌تر نیز مطرح شده، الزام استفاده از کلاه ایمنی هنگام 
جایگزینی موتورسیکلت‌های فرسوده است. متاسفانه در کشــور ما میزان استفاده از کلاه ایمنی بسیار پایین‌تر از استانداردهای جهانی است. درحالی که طبق 
مطالعات، اســتفاده از کلاه ایمنی می‌تواند احتمال مرگ ناشی از تصادف موتورسیکلت را تا ۴۰ درصد و آسیب‌های شدید را تا ۷۰ درصد کاهش دهد. بنابراین، 

ضروری است تحویل کلاه ایمنی به‌عنوان بخشی از فرآیند نوسازی در دستور کار قرار گیرد.«
وی در پایان تایید کرد: »به نوبه خود و از طرف وزارت بهداشت، از اجرای این طرح ملی و ارزشمند قدردانی می‌کنم. امیدوارم با استقبال گسترده‌تر، روند جایگزینی 

موتورسیکلت‌های فرسوده با مدل‌های ایمن‌تر و کم‌آلاینده تسریع شود تا گامی موثر در جهت کاهش آلودگی هوا و ارتقای سلامت جامعه برداشته شود.«

سالانه ۵۸ هزار قربانی آلودگی هوا در کشور

داخلی آن آغاز شد، روندی تدریجی در استفاده از موتورسیکلت داشتیم؛ اما از سال ۱۳۸۵ به یک‌باره شاهد افزایش چشمگیر تعداد این وسایل‌نقلیه 
بودیم. از آن زمان تا امروز، میزان موتورسیکلت‌ها در کشور بیش از ۱۶۰ درصد افزایش یافته است.«

سردار مومنی افزود: »به تناسب این رشد، باید اقدامات زیرساختی و فرهنگی جدی انجام می‌گرفت؛ اما متاسفانه از این مسیر عقب مانده‌ایم. درحال 
حاضر حدود ۱۴ میلیون دستگاه موتورسیکلت در کشور وجود دارد که بیش از ۹۱ درصد آن‌ها به‌سن فرسودگی رسیده‌اند. اجرای طرح نوسازی 
موتورسیکلت‌ها را به فال نیک می‌گیریم و امیدواریم این روند با قدرت ادامه یابد تا به‌نتیجه مطلوب برسیم؛ چراکه خارج کردن این حجم از وسایل 
فرســوده از چرخه استفاده، مستلزم یک عزم ملی و برنامه‌ریزی مستمر اســت.« جانشین پلیس راهور در ادامه در خصوص ایمنی موتورسواران 
تصریح کرد: »حدود ۲۳ تا ۲۵ درصد از تلفات ناشی از تصادفات مربوط به‌راکبان و ترک‌نشینان موتورسیکلت است که رقم نگران‌کننده‌ای است. 
در شــهرهای ما دو گروه از کاربران، آسیب‌پذیرتر از سایرین‌ هستند؛ یکی موتورســواران و دیگری عابران‌پیاده. بخش قابل توجهی از این تلفات 

به‌موتورسیکلت‌های فرسوده مربوط می‌شود. حدود ۴۵ تا ۵۰ درصد 
از مرگ‌‌ومیر ناشی از تصادفات موتورسیکلت، نتیجه صدمات وارده 
به‌سر و گردن است که مستقیما با عدم استفاده از کلاه ایمنی مرتبط 
اســت.« وی گفت: »از تولیدکنندگان موتورسیکلت درخواســت 
می‌کنم طوری برنامه‌ریزی کنند که همراه با هر موتورسیکلت یک 
کلاه ایمنی اســتاندارد به‌خریدار تحویل داده شود. این کار می‌تواند 
در کاهش تلفات نقش بسزایی داشته باشد. همچنین از شرکت‌های 
دانش‌بنیان انتظار دارم کلاه‌های ایمن‌تر و ســبک‌تر تولید کنند تا 

راکبان بتوانند در فصل‌های گرم سال نیز از آن‌ها استفاده کنند.«
ســردار مومنی با اشــاره به آمارهای نگران‌کننده تصادفات افزود: 

»براساس گزارش پزشکی قانونی، در 8 ماهه نخست امسال حدود ۱۴ هزار نفر از هم‌وطنان‌مان در تصادفات جان باخته‌اند؛ درحالی که در سال‌های 
اخیر این رقم حدود ۲۰ هزار نفر بوده است. افزون بر آن، سالانه نزدیک به ۳۵۰ هزار نفر در تصادفات مجروح می‌شوند که حدود ۱۵ درصد از آن‌ها 
دچار معلولیت دائمی می‌شوند.« وی ادامه داد: »امیدواریم با اجرای طرح‌های ایمنی و نوسازی موتورسیکلت‌ها، بتوانیم همانند گذشته روند کاهش 
تلفات را تجربه کنیم. برای نمونه، در ســال ۱۳۸۵ حدود ۲۸ هزار نفر در تصادفات جان خود را از دست دادند و اگر همان روند افزایشی ادامه پیدا 
می‌کرد، امروز باید شاهد رقمی معادل ۹۰ هزار نفر تلفات سالانه می‌بودیم. اگرچه طی سال‌های اخیر کاهش‌هایی رخ داده، اما در سال جاری دوباره 
شاهد افزایش تصادفات هستیم.« سردار مومنی تصریح کرد: »در شهر تهران، حدود ۱۷ درصد از کل جان‌باختگان تصادفات کشور ثبت می‌شود، 
اما در 8 ماهه گذشته افزایش حوادث تهران به حدود ۶۰ درصد رسیده است. انتظار داریم با مدیریت بهتر شهری، این روند مهار شود. همچنین از 
شهرداری تهران درخواست داریم نسبت به‌رفع نقص دوربین‌های نظارتی اقدام کند؛ زیرا این تجهیزات در کنترل تخلفات نقش بسزایی دارند.«

وی افزود: »در جلسات اخیر نیز درباره ضرورت نصب پلاک جلو برای موتورسیکلت‌ها بحث شده است. این تغییر می‌تواند به‌مدیریت صحیح تخلفات 
موتورسواران و شناسایی ســریع متخلفان کمک کند.« جانشین پلیس راهور در ادامه اظهار داشت: »یکی از خواسته‌های ما از مسئولان، اجرای 
دقیق مفاد آیین‌نامه‌های مرتبط با قانون هوای پاک، به‌ویژه تبصره‌های ۸ و ۱۶ اســت که بر تبدیل ۱۰ درصد از موتورسیکلت‌ها به نوع برقی تاکید 

دارد. لازم است تسهیلات لازم برای نوسازی و جایگزینی موتورسیکلت‌های بنزینی با برقی، به‌ویژه در کلان‌شهرها هرچه سریع‌تر فراهم شود.«
وی تاکید کرد: »در زمینه اسقاط موتورسیکلت‌های فرسوده نیز انتظار داریم گواهی‌های کاغذی جایگزین اقدام واقعی نشوند. باید اسقاط به‌صورت 
فیزیکی و مستند صورت گیرد تا چرخه فرسودگی متوقف شود.« سردار مومنی با اشاره به راهکارهای پلیس برای ساماندهی تردد موتورسیکلت‌ها 
گفت: »ســه محور مهم باید مورد توجه دستگاه‌ها قرار گیرد. نخست اقدامات آموزشی و فرهنگی است که نقش موثری در کاهش تصادفات دارد. 
حدود 30 دســتگاه در کشور مسئولیت مستقیم یا غیرمستقیم در این حوزه دارند و پویش‌هایی نظیر »نه به تصادف« باید استمرار داشته باشند، 
نه این‌که کوتاه‌مدت و مقطعی اجرا شــوند.« وی افزود: »دومین محور، اقدامات مهندسی و زیرســاختی است؛ به‌ویژه در زمینه ساماندهی توقف 
موتورسیکلت‌ها، محدودســازی تردد آن‌ها در معابر ممنوع‌شده و پیاده‌راه‌ها و فراهم کردن امکان ایجاد خط ویژه موتورسیکلت در مراکز شهری 
براساس مواد ۳۱ و ۳۲ قانون رسیدگی به‌تخلفات رانندگی که از وظایف شهرداری‌هاست.« جانشین پلیس راهور در پایان تصریح کرد: »سومین 
محور، تشدید اقدامات کنترلی با همکاری تمامی دستگاه‌های مسئول است. مدیریت ترافیک موتورسیکلت‌ها تنها وظیفه پلیس نیست و باید با 

مشارکت سایر نهادها و ایجاد هماهنگی میان بخش‌های مختلف، به ساماندهی پایدار در این بخش دست پیدا کنیم.«
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   در طول دو هفته گذشته رشد قیمت انواع خودرو در بازار متاثر از پژو ۲۰۶ هم میلیاردی شد! 
تغییرات بهای ارز به‌گونه‌ای بوده که خودرو ۲۰۷ تیپ TU3 که ارزان‌ترین 
مدل این خودرو محسوب می‌شود و درواقع همان ۲۰۶ تیپ ۲ با ظاهر 

۲۰۷ است، برچسب قیمت یک‌میلیارد و 100 میلیون‌تومان خورده و به‌این 
ترتیب می‌توان‌ گفت با نرخ بیش از یک‌میلیاردتومان در بازار، ۲۰۶ نیز به 

باشگاه میلیاردی‌ها پیوست. 

 یکشنبه 7 دی‌ماه 1404. سال یازدهم. شماره 2468

    در طول دو‌ ماه گذشته متاثر از فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت دوباره 
تحریم های سازمان ملل که سبب بالا رفتن بهای ارز در بازار کشورمان شد، قیمت 
انواع خودرو نیز سیر صعودی به خود گرفت و فعالان بازار این تغییرات بها را بین 

20 تــا 30 درصد می‌دانند. با این حال بررسی‌های میدانی نشــان می‌دهد این 
میزان افزایش در تمامی‌ بخش ها به یک اندازه نبوده و خودروهایی با ارزش یک 
تا ‌2 میلیاردتومان را بیشــتر از سایر مدل ها تحت تاثیر قرار داده است. درنهایت 

می توان گفت هرچند تغییرات قیمت خودرو در بازار به پای نوســانات بهای ارز 
نمی‌رسد، اما در هرحال درمدت‌زمان مذکور قیمت خودرو در مقایسه با مسکن 

رشد بیشتری داشته است.

قیمت خودرو در بازار تا چه اندازه تغییر کرده است؟

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

4096466پراید 151 )1404(
4146497پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5048124ساینا S )85 گانه( )1404(
6099083ساینا GX دوگانه )1404(
0یک‌میلیارد و 67115ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 5619060سهند تیپ
5579355اطلس )بدون سانروف( )1404(

7809888اطلس )با سانروف( )1404(
0یک‌میلیارد و 968270اطلس اتومات )1404(

5878066کوییک GX )85 گانه( )1404(
5168163کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

5238355کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
5657952کوییک S )85 گانه( )1404(

4748004کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
10یک‌میلیارد و 85085کوییک R اتومات )1404(

3یک‌میلیارد و 891286شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 10یک‌میلیارد و 918440شاهین )سانروف و

0یک‌میلیارد و 983471شاهین اتومات )1404(
4یک‌میلیارد و 709یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

5یک‌میلیارد و 789115نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
13یک‌میلیارد و 83575نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 3یک‌میلیارد و 950190نیسان دوگانه

)1404( EX 17یک‌میلیارد و 930172نیسان اکستند
0یک‌میلیارد و 900390پادرا دوگانه )1404(

5یک‌میلیارد و 295یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
9یک‌میلیارد و 79859سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

8یک‌میلیارد و 798128سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 887263سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
9یک‌میلیارد و 892279سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

2یک‌میلیارد و 895370سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
2یک‌میلیارد و 797127پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

7یک‌میلیارد و 833300پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
0یک‌میلیارد و 860360پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

6یک‌میلیارد و 885386پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
7یک‌میلیارد و 993512پژو 207 اتومات )1404(

3یک‌میلیارد و 573یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
0یک‌میلیارد و 930392دنا پلاس )5 دنده( )1404(

1یک‌میلیارد و 952395دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
3یک‌میلیارد و 979425دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

0یک‌میلیارد و 667یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

5یک‌میلیارد و 967369تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 0یک‌میلیارد و 638یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

3یک‌میلیارد و 79792رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
28 میلیارد و 270یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

6508431وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

350 میلیارد و 2500 میلیارد و 850اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024(
4100 میلیارد و 2100 میلیارد و 798اشکودا سوپرب 1.4 لیتر توربو )2024(

3100 میلیارد و 3700 میلیارد و 290ام جی 4ev تمام برقی )2024(
250 ‌میلیارد و 2550 میلیارد و 290ام جی 5 1.5 لیتر )2024(

)2024( GT 3100 میلیارد و 2100 میلیارد و 690ام جی
)2024( EV 11 12200 میلیارد و 4100 میلیارد و 198اوتار

7100 میلیارد و 5500 میلیارد و 670ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024(
50 میلیارد و 4200 میلیارداینفینیت اکسپلورر )2023(

70 میلیارد5 میلیارد و 657آئودی Q5 e-tron تمام برقی )2024(
8300 میلیارد0ب‌ام‌و iX1 eDrive برقی )2025(
)2025( X2 sDrive 18i 140 میلیارد0ب‌ام‌و
)2025( X2 sDrive 25i 150 میلیارد و 0500ب‌ام‌و
)2025( iX3 Leading 800 میلیارد و 200ب‌ام‌و

9400 میلیارد0بنز EQA260 تمام برقی )2025(
)2025( GLB200 130 میلیارد و 0200بنز

)2025( C200L 12200 میلیارد و 0700بنز
150 میلیارد و 0500بنز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025(

)2023( T77 0یک‌میلیارد و 950 2 میلیارد و 159بستیون
)2025( Dmi 5100 میلیارد و 4600 میلیارد و 95بی‌وای‌دی سانگ پلاس

)2024( X55 350 میلیارد و 2150 میلیارد و 65بیجینگ
70 میلیارد3 میلیارد و 530تانک 300 - 2000 سی‌سی توربو )2025(

40 میلیارد2 میلیارد و 986تویوتا bZ3 الیت پرو )2024(
8200 میلیارد و 6500 میلیارد و 400تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025(

100 میلیارد و 9400 میلیارد و 350تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025(
11200 میلیارد0تویوتا آوالون هیبرید )2025(

70 میلیارد و 0300تویوتا وایلدلندر )2025(
8500 میلیارد و 0500تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشن )2024(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

40یک‌میلیارد و 560یک‌میلیارد و 232ام‌وی‌ام X22 PRO دنده ای )1404(
0یک‌میلیارد و 700یک‌میلیارد و 217ام‌وی‌ام X33 کراس دنده‌ای )1404(

20یک‌میلیارد و 900یک‌میلیارد و 400ام‌وی‌ام X33 کراس اتوماتیک )1404(
260 میلیارد و 700یک‌میلیارد و 813ام‌وی‌ام X55 PRO اکسلنت اسپرت )1404( 

)1404( FL IE 5 اسپرتT 220 ‌میلیارد و 200یک‌میلیارد و 572چری آریزو
)1404( FWD پریمیوم FX 320 میلیارد و 2200 میلیارد و 504فونیکس

)1404( GT 6 370 میلیارد و 2100 میلیارد و 190فونیکس آریزو
310 میلیارد و 2900 میلیارد و 973فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

450 میلیارد و 3700 میلیارد و 405فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404(
)1404( LX 450 میلیارد3 میلیارد و 114اکستریم

)1404( TXL 560 میلیارد و 4160 میلیارد و 47اکستریم
)1404( VX 640 میلیارد و 5900 میلیارد و 115اکستریم

0یک‌میلیارد و 470یک‌میلیارد و 235جک J4 اتوماتیک )1404(
)2023( SR3 20 ‌میلیاردیک‌میلیارد و 620جک
0یک‌میلیارد و 850یک‌میلیارد و 420بک X3 پرو )1404(

)1404( A5 230 میلیارد و 550یک‌میلیارد و 950کی‌ ام‌ سی
)1404( J7 250 میلیارد و 2900 میلیارد و 180کی ام سی
)1404( T8 3100 میلیارد و 2100 میلیارد و 195کی ‌ام‌ سی
)1404(  T9 4100 میلیارد و 3300 میلیارد و 50کی‌ ام‌ سی



ســوخت و روانکارهاســوخت و روانکارها        یکشنبه 7 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2468
FUEL & OIL

توقیف هزار لیتر
 روغن موتور قاچاق در دلفان

      بــه گزارش ایرنا از پایگاه خبری پلیس لرســتان، فرمانده انتظامی دلفان گفت: 
»بیش از هزار لیتر روغن موتور قاچاق به ارزش ۲ میلیارد ریال در این شهرستان کشف 

و ضبط شد.« 
سرهنگ نجف علی بارانی اظهار داشت: »ماموران ایست و بازرسی کشور حین کنترل 

خودروهای عبوری در محور کرمانشاه - دلفان به یک دستگاه وانت نیسان مشکوک 
شدند و آن را متوقف کردند که در بازرسی از این خودرو یک هزار و ۳۲۰ لیتر روغن موتور 

قاچاق فاقد مجوز کشف و یک نفر در این رابطه دستگیر شد.«
 سرهنگ بارانی یادآور شد: »متهم همراه پرونده تحویل مراجع قضائی شده است«.

   در روزگاری که صنایع بزرگ جهان بیش از هر زمان 
دیگری زیر ذره‌بین افکار عمومی و نهادهای نظارتی قرار 
گرفته‌اند، مفهوم »پایداری« دیگر یک شــعار تبلیغاتی 
نیست؛ بلکه به عنوان شــاخصی تعیین کننده در مسیر 

توسعه و رقابت شناخته می شود.
 امروز هر شــرکت صنعتی، فــارغ از حــوزه فعالیتش، 
ناگزیر اســت به پرســش های بنیادین درباره مسئولیت 
زیست محیطی، مصرف انرژی و آینده اقتصاد سبز پاسخ 
دهد. این پرســش ها تنهــا به تولیدکننــدگان انرژی یا 
خودروسازان محدود نمی شود؛ بلکه زنجیره های وابسته 
همچون صنایع روانکار نیز در کانون توجه قرار گرفته‌اند. 
در چنین فضایی، رویدادهای تخصصی و نمایشگاه های 
نوآوری به صحنه‌ای برای معرفی دســتاوردها و سنجش 
میزان آمادگی شــرکت‌ها در برابر تحــولات جهانی بدل 
شــده‌اند. حضور فعــال بازیگران بــزرگ در این عرصه، 
نشــانه‌ای از تغییر پارادایم صنعتی است؛ تغییری که بر 
پایه فناوری های نوین، کاهــش آلاینده ها و تعامل میان 

بخش های مختلف اقتصاد شکل می‌گیرد. 
نخستین نمایشگاه تخصصی »فناوری های سبز و انرژی 
پــاک« عصر روز پنجشــنبه ۴ دی ماه ۱۴۰۴ در شــهر 
نمایشــگاهی اصفهان، محل برگزاری نمایشــگاه‌های 

بین‌المللی اصفهان، آغاز به کار کرد. 
به گزارش روابط عمومی شــرکت نفت سپاهان؛ شرکت 
نفت سپاهان به عنوان یکی از شرکت های پیشرو در صنعت 
نفت و روانکار کشور، با رویکرد اجرای سند جامع مدیریت 

زیست محیطی خود، در این نمایشگاه حضور یافته است. 
در حاشیه مراسم افتتاحیه، دکتر سیدعباس عراقچی، وزیر  
امور خارجه، دکتر مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان و 
دکتر اسماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، با 
حضور در غرفه شــرکت نفت سپاهان از آخرین اقدامات، 
پروژه هــا و برنامه های این شــرکت در حــوزه مدیریت 
زیست محیطی و توسعه فناوری های سبز بازدید کردند. 

معرفی دستاوردهای مرتبط با کاهش انتشار آلاینده ها، 
بهینه سازی مصرف انرژی، مدیریت پسماندهای صنعتی 
و توســعه محصولات ســازگار با محیط‌زیست از جمله 
محورهای اصلی حضــور نفت ســپاهان در این رویداد 

تخصصی است. 
گفتنی اســت شــرکت نفت ســپاهان در چارچوب این 
نمایشــگاه، ضمن ارائه بخشی از پروژه هــا و برنامه های 
کم کربــن خود، در پی گســترش تعامــل و همکاری با 
ســایر صنایع، نهادها و ســرمایه گذاران فعال در حوزه 
انرژی های پاک اســت؛ رویکردی که در راستای تقویت 
مسئولیت پذیری زیست محیطی و تحقق گذار به اقتصاد 

سبز در سطح ملی دنبال می شود. 
لازم به ذکر اســت این رویداد از چهــارم تا هفتم دی ماه 
در محل شــهر نمایشــگاهی اصفهان و بــا هدف ترویج 
فناوری های نوین در حوزه انرژی های تجدیدپذیر، کاهش 
آلاینده هــای صنعتی و تقویت همــکاری میان صنایع، 

نهادهای حاکمیتی و بخش خصوصی برگزار می‌شود. 
صنعت روانکار به طور سنتی با چالش های زیست محیطی 

جدی مواجه بوده است؛ از انتشار آلاینده ها در فرآیند تولید 
گرفته تا مدیریت پسماندهای صنعتی و مصرف انرژی بالا.

اقدام سپاهان در معرفی پروژه های کاهش انتشار آلاینده ها 
و بهینه سازی مصرف انرژی، نشان می‌دهد که این شرکت 
درک دقیقی از فشارهای جهانی و داخلی برای حرکت به 

سمت تولید پاک دارد. 

چنین رویکــردی می تواند جایگاه برند ســپاهان را در 
بازارهای داخلی و حتی صادراتی ارتقا دهد و نمایشــگاه 
اصفهان بستری برای تعامل میان صنایع مختلف فراهم 

کرده است. 
ســپاهان با ارائه محصولات ســازگار با محیط‌زیست و 
پروژه های کم کربن، عملا خود را در موقعیت همکاری با 

صنایع انرژی های تجدیدپذیر قرار داده است. این هم‌افزایی 
می توانــد به توســعه روانکارهایی منجر شــود که برای 
توربین های بادی، سیستم های خورشیدی یا خودروهای 
برقی طراحی شده‌اند؛ حوزه هایی که آینده صنعت خودرو 

و انرژی را شکل خواهند داد.
 حرکت به سمت فناوری های ســبز، علاوه بر جنبه های 

زیست محیطی، پیامدهای اقتصادی مهمی دارد. 
ســرمایه گذاری در پروژه هــای کم کربــن و محصولات 
پایــدار می تواند هزینه‌های بلندمدت نــاشی از مقررات 
سخت‌گیرانه زیســت محیطی را کاهش دهد. همچنین، 
با توجه به روند جهانی، شــرکت‌هایی که زودتر وارد این 
عرصه شوند، شانس بیشتری برای جذب سرمایه‌گذاران 

بین‌المللی خواهند داشت. 
سپاهان با حضور در این نمایشــگاه نشان داده که قصد 
دارد در این رقابت پیشــگام باشــد. حضور ســپاهان در 
نمایشگاه فناوری های ســبز اصفهان را باید فراتر از یک 

اقدام تبلیغاتی دید. 
این حرکت نشان‌دهنده تغییر پارادایم در صنعت روانکار 
کشــور اســت؛ پارادایمی که بر پایه مســئولیت‌پذیری 
زیســت محیطی، نوآوری فناورانه و تعامل میان صنایع 

بنا شده است. 
اگر این مسیر با جدیت ادامه یابد، می توان انتظار داشت که 
ایران در سال های آینده نه تنها مصرف کننده فناوری های 
سبز، بلکه تولیدکننده و صادرکننده محصولات پایدار در 

حوزه روانکار و انرژی باشد.

حضور »اسپیدی« در نمایشگاه تخصصی فناوری های سبز و انرژی پاک اصفهان
غرفه شرکت نفت سپاهان میزبان وزیر امور خارجه، استاندار اصفهان و سخنگوی وزارت امور خارجه بود؛



نگاهی به نسخه 
»X5« و‎ام‎خاص ب

   ب‎ا‌م‎و X5 به عنوان یک اس‎ای‎وی تمام‌اسپرت، رقیبی جدی برای بسیاری از خودروهای 
اسپرت جهان است. نسخه ام کامپتیشــن از X5 که قوی‎ترین مدل آن است، زیر کاپوت 
خود یک پیشــرانه 8 سیلندر با آرایش وی‌شکل به حجم 4.4 لیتری مزین به تکنولوژی 
تویین توربوشارژ با پاشش سوخت مستقیم را جا داده است. این پیشرانه حداکثر می تواند 
در بهترین حالت 625 اسب بخار قدرت و 750 نیوتون متر گشتاور را فراهم آورد. گیربکس 8 
سرعته ام استپ ترونیک وظیفه انتقال قدرت و گشتاور را به کمک سامانه xDrive به چهار 
چرخ برعهده دارد. بر این اساس تنها 3.8 ثانیه زمان نیاز است تا این خودرو از حالت سکون 

به‌سرعت 100 کیلومتر برساعت دست پیدا کند و حداکثر سرعت آن نیز به 290 کیلومتر 
برساعت محدود می‌شود. از مهم ترین آپشن‌های X5 ام کامپتیشن می توان به کروزکنترل 
تطبیقی، سامانه فوق هوشمند کمکی رانندگی، سامانه پیشگیری و جلوگیری از برخورد، 
سامانه آنالیز آنلاین ترافیکی، سیستم تابلوخوان، سیســتم هشدار انحراف از مسیر، 
سیستم پایش نقاط کور و شناسایی عابرپیاده منطبق بر سیستم ترمز اضطراری خودکار، 
10 ایربگ، سیستم تهویه مطبوع سه منطقه‌ای و مجزا برای سرنشینان عقب، سیستم ارتباط 

کاربری ب‌ام‌و نسخه 7، شارژ وایرلس گوشی، گرمکن صندلی ها و... اشاره کرد.

فروش  یکشنبه 7 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2468 فروششرایط  شرایط 
TERMS OF SALE

قیمت: 2 میلیارد و 840 میلیون تومان

دیگنیتی پرستیژ
دیگنیتی جدید را با 30 ماه اقساط بخرید

قیمت: 2 ‌میلیارد و 180 میلیون تومان

ام‌وی‌ام ایکس 55 پرو 
شرایط فروش محصولات ام‌وی‌ام در بازار آزاد

قیمت: 675 میلیون تومان

کوییک اِسِ آر سفید مشکی
محصولات داخلی با شرایط اقساط در بازار

قیمت: 920 میلیون تومان

پژو 207 تی یو 3 
خودروهای پرطرفدار را در بازار قسطی بخرید

قیمت: 3 ‌میلیارد و 500 میلیون‌تومان

فیدلیتی پرستیژ 5 نفره
محصولات بهمن موتور هم اقساطی عرضه می شوند

قیمت: 3 ‌میلیارد و 220 میلیون تومان

تیگو 7 پریمیوم هیبرید
تیگو 7 با اقساط 12 ماهه

قیمت: یک‌میلیارد و 190 میلیون تومان

دنا پلاس توربو
شرایط اقساطی قابل توجه خودروهای داخلی

قیمت: 3 میلیارد و 400 میلیون تومان

هیوندای کرتا 2023
وارداتی های جدید هم شرایط فروش دارند

قیمت: 2 ‌میلیارد و 760 میلیون تومان

هایما 8 اِسِ
هایما جدید و لوکس ایران خودرو با اقساط 18 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 320 میلیون تومان

کی‌ام‌سی ایکس 5 
جدیدترین کراس‌اوور کرمان موتور با اقساط 24 ماهه

قیمت: 4 ‌میلیارد و 150 میلیون تومان

تیگو 8 پرومکس اکسلنت
کراس‌اوور محبوب فونیکس با یک‌میلیارد پیش پرداخت

قیمت: 760 میلیون تومان

وانت آریسان 2
وانت ایران‌خودرو تا 24 ماه اقساط دارد

قیمت: یک‌میلیارد و 265 میلیون تومان

پرطرفدارترین خودرو داخلی با شرایط 36 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 385 میلیون تومان

کی‌ام‌سی جی 7 شاهین اتومات
اقساط بدون ضامن محصولات کرمان موتور

قیمت: 670 میلیون تومان

ساینا اِسِ
محصولات سایپا را با تحویل به‌روز اقساطی بخرید

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خــودرو دیگنیتی پرســتیژ گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 7 پریمیوم هیبرید گذاشــته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد تومان از این شــرایط اقســاط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط تا 12 ماه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 8 پرومکس اکسلنت گذاشته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد و 500 میلیون تومان از این شرایط 
اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل 
خــودرو هم‌زمان با پیش پرداخــت خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقساط حداکثر 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو وانت آریسان 2 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو شــاهین اتومات ســال گذاشته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 36 ماهه این 
خودرو را به‌صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو کی‌ام‌سی جی 7 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل یک‌میلیارد تومان 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقســاط یک تا 36 ماهه این خودرو را به‌صورت 
بدون ضامن و فقط با چــک صیادی خریداری 
کنند. درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 
2 ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو ساینا S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 250 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد 
بود. همچنین خریداران می توانند با اقساط 4 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو دنا پلاس توربو گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 4 تا 30 ماهــه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو هیوندای کرتا 2023 گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد قیمت خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط حداکثر 36 ماهه با 
سود بانکی این خودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریداری کنند. درعین حال 
پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام 
می شود. در این شرایط فروش امکان تسویه زودتر 
از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده 
است. این خودرو با بیمه شخص ثالث و بدنه از روز 

اول برای مشتریان اقساط می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو هایما 8S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 18 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
همچنین پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو کی‌ام‌سی X5 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 6 تا 24 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 
ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو ام‌وی‌ام X55 پرو گذاشــته تا مشتریان 
بتواننــد بــا پیش پرداخت حداقــل 50 درصد 
مبلغ خودرو از این شرایط اقســاط بهره ببرند. 
در این شرایط فروش تحویل خودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو کوییک SR سفید مشکی گذاشته 
تا مشتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
تا 60 درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط 
بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای این خودرو در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو پژو 207TU3 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 420 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو فوری و یک ســاعته خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقســاط 10 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای فیدلیتی 5 نفره گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 30 ماهه این خودرو را به صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین برای آن یک ســال بیمه شخص ثالث 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

برای اینکه هنگام خرید خودرو از دفاتر فروش به دام کلاهبرداران گرفتار نشوید، حتما به واحدهای مجاز دارنده پروانه کسب مراجعه کنید هشدار!هشدار!



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
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یکشنبه 7 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2468

کشف محموله بزرگ 
لاستیک قاچاق در پاوه

    فرمانده انتظامی شهرستان پاوه گفت: »ماموران انتظامی ابن شهرستان، موفق به کشف 
و توقیف محموله‌ای شامل ۱۱۰ حلقه لاستیک قاچاق به ارزش بیش از ۵ میلیارد ریال شدند. 
به گزارش خبرگزاری برنا از کرمانشاه؛ سرهنگ احمد رستمی امروز در جمع خبرنگاران، 
اظهار کرد: »ماموران پاسگاه های انتظامی شهرســتان پاوه در جریان کنترل محورهای 
مواصلاتی به یک دستگاه کامیون مشــکوک شدند و آن را متوقف کردند«. وی افزود: »در 
بازرسی از خودروی یادشده، تعداد ۱۱۰ حلقه لاستیک خارجی بدون مدارک گمرکی معتبر 

کشف و توقیف شد«. فرمانده انتظامی شهرســتان پاوه گفت: »برآورد اولیه کارشناسان 
حاکی از آن است که ارزش این محموله بیش از ۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال است«. سرهنگ 
رستمی تصریح کرد: »در این رابطه یک متهم دستگیر و به همراه پرونده برای سیر مراحل 
قانونی به مرجع قضایی معرفی شده است«. گفتنی است؛ برخورد با قاچاق کالا در محورهای 
ارتباطی استان کرمانشاه با هدف حمایت از تولید داخلی و جلوگیری از فعالیت شبکه های 

سازمان یافته قاچاق، به صورت مستمر در دستور کار نیروی انتظامی قرار دارد.

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

   هم‌زمان بــا افزایش نیاز صنایع معــدنی، فولادی و 
حمل‌ونقل به تســمه نقاله های سنگین و مقاوم، توجه به 
فناوری های پیشرفته مانند استیل کورد بیش از گذشته 
اهمیت یافته اســت. این فناوری نه تنهــا کیفیت و دوام 
محصولات را افزایش می‌دهد، بلکه می تواند وابســتگی 
کشــور به واردات محصــولات کلیــدی را کاهش دهد؛ 
محصولاتی که در ســال های گذشته بخش قابل توجهی 
از هزینه های ارزی صنایع را به خود اختصاص داده‌اند. در 
چنین فضایی، هر حرکت جدید از سوی تولیدکنندگان 
بزرگ داخلی می تواند پیامدهای گســترده‌ای برای بازار 
داشــته باشــد؛ از تقویت زنجیره تامین گرفته تا ایجاد 
فرصت های تازه برای صادرات. سرپرست شرکت صنایع 
 PIIC Group لاستیکی سهند از شرکت های تابعه هلدینگ
بر تسریع روند اجرای پروژه اســتیل کورد تاکید کرد. به 
گزارش شستا رسانه، نشست هماهنگی و بررسی آخرین 
وضعیت پروژه اســتیل کورد با حضور سرپرست شرکت 
صنایع لاستیکی سهند و پیمانکاران اجرایی برگزار شد. در 
این نشست، حسین صداقت با اشاره به اهمیت راهبردی 
و ملی پروژه اســتیل کورد، این طرح را یکی از پروژه های 
کلیدی در مسیر توسعه صنعت لاستیک کشور دانست و 
بر ضرورت همدلی، تعهد و همکاری مستمر تمامی عوامل 
اجرایی تاکید کرد. سرپرست شــرکت صنایع لاستیکی 
سهند در این جلسه اظهار داشــت: »پروژه استیل کورد 

برای ســهند صرفا یک پروژه صنعتی نیســت، بلکه یک 
سرمایه گذاری راهبردی در زنجیره تامین صنعت کشور 
به شمار می‌رود. تحقق اهداف این پروژه نیازمند هماهنگی 
کامل بین کارفرما، مشاور پروژه و پیمانکاران است و تنها با 
هم‌افزایی و مسئولیت پذیری جمعی می توان به زمان بندی 
پیش‌بینی شده دست یافت.« وی افزود:»انتظار مجموعه 
مدیریت شرکت، حرکت پروژه با حداکثر ظرفیت اجرایی، 
تصمیم‌گیری به موقع و رفع سریع موانع احتمالی است.« 
در پایان این جلســه، بر تســریع فرآیندهــای اجرایی، 
پایبندی دقیق به برنامه زمان بندی مصوب و تداوم جلسات 
هماهنگی به منظور رفع چالش ها و پیشبرد مطلوب پروژه 
تاکید شد. در ادامه، پیمانکاران پروژه به تشریح دیدگاه ها، 
مسائل و چالش های اجرایی موجود پرداختند و مهم ترین 
موانع پیــش‌روی پروژه را مطرح کردنــد. در این بخش، 
راهکارهای پیشــنهادی برای رفع موانع، تسهیل فرآیند 
اجرا و افزایش سرعت پیشرفت پروژه بررسی شد و بر لزوم 
تعامل مســتمر میان کارفرما، مشاور پروژه و پیمانکاران 
تاکید شد. پروژه استیل کورد شــرکت صنایع لاستیکی 
ســهند، که طی ماه های اخیر وارد فازهــای نهایی اجرا 
شــده و اکنون به یکی از مهم ترین طرح های زیرساختی 
صنعت تایر و لاستیک کشور تبدیل شده است. بر اساس 
گزارش رسمی منتشرشده از سوی شرکت سهند، جلسه 
هماهنگی این پروژه با حضور حسین صداقت، سرپرست 
شرکت و پیمانکاران اجرایی برگزار شده و در آن بر ضرورت 
تســریع در تکمیل طرح و رفع موانــع باقی مانده تاکید 
شده است. این پروژه نه تنها یک طرح صنعتی، بلکه یک 
سرمایه گذاری راهبردی در زنجیره تامین کشور محسوب 
می شود و به طور مســتقیم بر توان تولید داخلی در حوزه 
تســمه نقاله های سیمی و محصولات سنگین صنعتی اثر 

می گذارد. اهمیت این پروژه زمانی بیشتر نمایان می شود 
که بدانیم صنایع لاســتیکی سهند یکی از قدیمی ترین و 
معتبرترین تولیدکنندگان تســمه نقاله در ایران است و 
توانایی تولید تســمه هایی با عرض تا ۲۰۰۰ میلی‌متر و 
ضخامت تا ۳۰ میلی متر را دارد. این شــرکت سال‌هاست 
که در حوزه تولید تسمه های مقاوم در برابر سایش، حرارت 
و فشار فعالیت می کند و اکنون با ورود به فاز تولید صنعتی 
استیل کورد، عملا وارد سطحی جدید از رقابت منطقه‌ای 

شده است.
از ســوی دیگــر، بازدیدهــای اخیر مدیــران هلدینگ 
سرمایه گذاری صنایع پتروشیمی )PIIC( از روند اجرای 
پروژه و تاکید آنان بر رفع موانع و تسریع تکمیل طرح، نشان 
می‌دهد که این پروژه نه تنها برای ســهند، بلکه برای کل 
زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی و لاستیک کشور اهمیت 

راهبردی دارد. در این بازدیدها بر ضرورت توسعه بازارهای 
جدید، به‌روزرسانی محصولات و تامین مالی پایدار برای 

تکمیل پروژه تاکید شده است.
در کنار این تحولات، شرکت سهند طی ماه های گذشته 
رویکرد فعال تری در حوزه سیاست گزاری صنعتی نیز اتخاذ 
کرده است. انتشار نامه رسمی سرپرست شرکت خطاب به 
رئیس کل سازمان توسعه تجارت و هشدار درباره واردات 
بی‌رویه کالاهای بی‌کیفیت خارجی، نشــان‌دهنده تلاش 
این مجموعه برای حفاظت از بازار داخلی و جلوگیری از 
تضعیف تولیدکنندگان داخلی است. این موضع‌گیری، در 
شرایطی که صنعت تایر و لاستیک کشور با فشار واردات 

ارزان‌قیمت مواجه است، اهمیت ویژه‌ای دارد.
با توجه به این مجموعه تحولات، پروژه استیل کورد سهند 
را می توان نقطه عطفی در مسیر ارتقای توان تولید داخلی 

دانســت. این پروژه نه تنها ظرفیت تولید تسمه نقاله های 
ســنگین و صنعتی را افزایش می‌دهد، بلکه وابســتگی 
کشور به واردات این محصولات را نیز کاهش خواهد داد. 
از سوی دیگر، تکمیل این پروژه می تواند زمینه ساز توسعه 
صادرات و حضور پررنگ‌تــر ایران در بازارهای منطقه‌ای 
شــود؛ بازاری که اکنون عمدتا در اختیار تولیدکنندگان 

ترکیه‌ای و چینی است.
در نهایت، آن چه امروز در سهند در حال وقوع است، تنها 
یک پروژه صنعتی نیست؛ بلکه بخشی از یک راهبرد کلان 
برای بازســازی توان تولیدی کشــور در حوزه لاستیک 
صنعتی است. اگر این پروژه طبق زمان بندی تکمیل شود، 
می تواند به الگویی برای سایر شرکت های صنعتی تبدیل 
شود و مسیر توسعه پایدار در صنعت تایر و لاستیک ایران 

را هموار کند.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

هلدینگ شستا 
به قلب فناوری تایرسازی رسید

تولید استیل کورد داخلی، مسیر توسعه 
تایرهای پیشرفته را هموار می کند؛
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   اواخر ســال 2020 بود که کمپانی میتسوبیشی از فیس‌لیفت اکلیپس کراس 
رونمایی کرد. شاید بتوان فیس‌لیفت اکلیپس کراس را یکی از محافظه کارانه ترین 
جراحی های طراحی در خانواده میتسوبیشی طی چند سال اخیر دانست. زیرا سطح 
تغییرات طراحی برای این کراس‌اوور میتسوبیشی بسیار محدود است و در نمای 
جلو به چراغ های باریک تر LED بالایی، چراغ های تفکیک شده روی سپر و البته 
ترکیب رنگی یکپارچه مشکی گریل )جلوپنجره( و ورودی‌ هوا روی سپر محدود 
می شود. در نمای جانبی هیچ تغییر خاصی را شاهد نیستیم؛ اما طراحی نمای عقب 

و درِِ پنجم تغییراتی داشته است که به‌رغم ساده تر شدن منجر به‌زیبایی بیشتر 
نمای عقب خودرو نیز شده است. هرچند که در نمای عقب شاهد تغییرات محدود 
برای گرافیک چراغ ها هستیم. در داخل کابین اکلیپس کراس به جز ترکیب رنگی 
جدید تریم داخلی، تفاوت ها به نمایشگر 8 اینچی و تغییر ظاهری نامحسوس برخی 
کلیدها خلاصه می شود. اکلیپس کراس همانند نسخه فعلی خود با موتور 4 سیلندر 
1.5 لیتری توربوشارژ 161 اسب بخاری با 250 نیوتون متر گشتاور عرضه می شود و 

همچنین نسخه پلاگین-هیبرید آن نیز در دسترس است.

زبان طراحی جدید 
و زیبای »میتسوبیشی« 

یک یکتکن تکن
TECHNIC

هوشمندسازی خودروها در سطح جهانی دنبال می شود؛

فناوری خودران و چالش های پیش روی آن
   در کم تر از یک دهه رویای 
خودرویی کــه بتواند بدون 
دخالت مســتقیم انسان 
به حرکت درآیــد، با تلاش 
دانشمندان و طراحان خودرو 
رنگ واقعیت به خود گرفته 
است. فناوری خودران یا )Autonomous Driving( با وعده کاهش تصادفات، افزایش 
ایمنی جاده‌ای و بهبود حمل‌ونقل عمومی و تحول شــهرها مورد توجه خودروسازان 
مطرح و کمپانی های صاحــب فناوری و به طور کلی دولت ها قرار گرفته اســت. در 
ســال جاری میلادی کمپانی هایی مانند »Waymo»، «Baidu Apollo»، «Zoox« و 
»WeRide« و اتحاد اوبر و »Lyft« در حال آماده ســازی و توسعه خدمات رانندگی 

خودکار هستند که درنهایت ناوگان‌ عمومی و خصوصی را پوشش می‌دهد.

h.mohammadi@autoworld.ir
حمید محمدی

از دستیار رانندگی تا خودران کامل 

توسعه فناوری و کاربردهای عملی 

قوانین و چارچوب های خودران
استانداردسازی محور ایمنی و پذیرش اجتماعی

یکی از مفاهیم پایه‌ در خصوص فناوری خودروهای خودران، طبقه بندی سطوح اتوماسیون است 
که توسط سازمان مهندســان خودرو )SAE Internatinal( تعریف شده است و به طور گسترده 
از آن به عنوان معیار جهانی یاد می شــود. خودران در خودروها به چند سطح صفر، یک، دو، سه، 
چهار و پنج تقسیم می شود که هر یک نشان‌دهنده بخشی از این تکنولوژی مهم و حساس است. 
ســطح صفر: این ســطح فاقد اتوماسیون بوده و راننده کارها را به تنهایی انجــام می‌دهد؛ مانند 

خودروهای امروزی.
سطح 1 و 2: دســتیار راننده یا کمکی پیشرفته راننده بوده که خودرو می تواند برخی از پارامترها 
مانند میزان سرعت یا حرکت در بین خطوط را به تنهایی کنترل کند. درعین حال راننده باید در 

چنین شرایطی تا حدود 80 درصد روی کنترل خودرو متمرکز باشد.
سطح 3: این سطح از خودران مشروط به زیرســاخت های مورد نیاز بوده که خودرو می تواند در 
شــرایط خاصی مانند حرکت در بزرگراه ها بدون نظارت کامل راننده حرکت کند؛ اما راننده باید 

آماده بازپس‌گیری کنترل خودرو در شرایط حساس نیز باشد. 
سطح 4: این بخش را خودران سطح بالا نامگذاری می کنند و خودرو می تواند در بخش عملیاتی و 

کنترل بدون نیاز به‌راننده، تمام موارد را به تنهایی کنترل‌ کند. 
ســطح 5: خودران کامل؛ به این دلیل نام آن را خودران کامل گذاشته‌اند که خودرو بدون دخالت 

انسانی در هر شرایطی حرکت کرده و قابل کنترل است.
بر این اساس در ســال جاری میلادی، چشم‌انداز عملی و نزدیک تر به ســطوح 3 و 4 در اولویت 
کمپانی های مطرح خودروســازی قرار گرفته است. بسیاری از خودروســازان مطرح به‌ویژه در 
سرویس های روبوتاکسی درحال توسعه و آزمون محصولاتی هستند که بتوانند آن ها را در شرایط 
و مناطق خاص بدون نیاز به‌راننده انســانی به حرکت در آورند. یکی از نمونه های قابل ذکر در این 
رابطه همکاری‌ کمپانی های »Waymo« با مرسدس بنز، جگوار-لندروور، ولوو و استلانتیس است.

در بخش توسعه فناوری و کاربردهای عملی، ربوتاکسی ها پیشتاز هستند و عملا شهرها را با تحولات 
گسترده مواجه خواهند کرد. در ســال های اخیر، ربوتاکسی ها نمونه هایی از توسعه و پیشرفت 
خودروهای خودران بوده‌اند. این خودروها با هدف خدمات‌رسانی در حمل‌ونقل شهری طراحی 
شده و می توانند بدون راننده انسانی از طریق الگوریتم های پیشرفته مبتنی بر زبان برنامه نویسی 
پایتون و ســایر زبان برنامه نویسی ها و داده های نقشه های با دقت بالا حرکت کنند. در پایان سال 

در این بخش 3 قانون تبیین شده است. 1-چارچوب قانونی در ایالات متحده که هنوز قانون فدرال 
واحدی برای خودروهای خودران ندارد و به جای آن مجموعه‌ای پیچیده از استانداردهای داوطلبانه 
و قوانین ایالتی وجود دارد. نهادهایی مانند »NHTSA« در این خصوص راهنمایی های ایمنی را ارائه 
داده‌اند، اما چارچوب الزام آور برای کاربرد عمومی سراسری تدوین نشده است. این وضعیت باعث 
نگرانی هایی برای توسعه‌دهندگان، خودروسازان و مصرف کنندگان شده است. زیرا قوانین مختلف 
ایالتی می توانند مشمولیت حقوقی و مسئولیت ایمنی را پیچیده کنند. 2-قوانین در اتحادیه‌اروپا 
و »UNECE« در این خصوص به گونه‌ای تنظیم می شود که با استانداردهای بین‌المللی هماهنگی 
حداکثری داشته باشد. این قوانین شامل الزامات نوع خودرو و مقررات مربوط به‌سیستم های کمکی 
پیشرفته راننده و اتوماسیون سطح بالاســت که چارچوب های روشنی را برای تولیدکنندگان با 
هدف ورود به بازار تعیین می کند. 3- قوانین در چین و آسیا نیز در این خصوص به گونه‌ای تنظیم 
شــده که به عنوان مثال تولید خودروهای سطح 3 خودران با تیراژ انبوه در کشور چین در دستور 
کار قرار گرفته و به نوعی این کشور از پیشتازان در تنظیم قوانین تطبیقی با فناوری های رانندگی 
خودکار است. این قوانین به خودروها اجازه می‌دهد بدون نظارت مستمر انسانی در برخی شرایط 
حرکت کنند و این مساله به خودی خود سبب بالا رفتن سرعت توسعه داخلی در این بخش می شود.

یکی از مهم ترین پارامترها در توســعه خودروهای خودران، وجود اســتانداردها و قوانین ایمنی 
قابل اعتماد است. بدون چارچوب های اســتاندارد، خودروهای خودران هرگز نمی توانند به طور 
مطمئن در مسیــر عمومی حرکت کنند. بر این اســاس 4 موضوع در این بخش مطرح اســت؛ 
 SAE« و تعریف سطوح که همان طور که در پیش تر ذکر شد، استاندارد »SAE« 1- استانداردهای
J3016« تعاریف دقیق ســطوح اتوماسیون را تنظیم کرده است و به عنوان مرجع نهایی و دقیق 
جهانی برای توسعه‌دهندگان، خودروسازان و قانون گذاران شناخته می شود. این استاندارد سبب 
می شــود کمپانی های خودروساز، دولت ها و نهادهای بین‌المللی یک زبان مشترک برای تعریف 

 »WeRide« و »Waymo one»، « Baidu Apollo Go« جاری میلادی، خودران سرویس هایی مانند
در شــهرهای متعدد جهان در حالت آزمایشی یا تجاری قــرار می‌گیرند. این کمپانی ها در حال 
گســترش به اروپا، خاورمیانه و آسیا هستند و تا ســال 2030 ده ها هزار خودرو را در ناوگان خود 
خواهند داشــت. به عنوان مثال قرار است اوبر با مشــارکت »Baidu Apollo Go« از ابتدای سال 
2026 میلادی برنامه های آزمایشی ربوتاکسی را در شهرهای لندن و نیویورک راه‌اندازی کند که 

نشان‌دهنده افزایش پذیرش بین‌المللی این فناوری هوشمند است.
همچنین خودروهای شخصی با ســطح 3 و بالاتر در اولویت قرار گرفته‌اند. به عبارت دیگر بخش 
قابل توجهی از محصولات خودروسازان مطرح از ابتدای سال 2026 میلادی به بعد با قابلیت های 
ســطوح بالا خودران به تولیــد خواهند رسید. در کشــور چین، دولت برای نخســتین بار تولید 
خودروهای ســطح 3 را تصویب کرد که اجازه می‌دهد خودروهای تحت نظارت محدود انسانی 
در برخی شــرایط رانندگی کنند. این مرحله، گامی مهم در رشد تولید انبوه خودروهای خودران 
است. ناگفته نماند که کمپانی های صاحب سبک مانند ب‌ام‌و، مرسدس بنز، ولوو و آئودی در اروپا 
سیستم های »hand-off-driving« با استانداردهای بین‌المللی را توسعه داده‌اند که در بزرگراه ها 
به‌راننده اجازه می‌دهد تا بدون دست و چشم در جاده حرکت کنند )هرچند در شرایط مشخصی 

این مساله امکان پذیر است(. 
بخش بعدی توسعه این تکنولوژی ربات های تجاری و حمل‌ونقل سنگین است. علاوه بر خودروهای 
عمومی و شخصی، کمپانی های مطرح و دولت ها به‌دنبال توسعه ناوگان خودران برای جابه جایی 
بار و حمل‌ونقل تجاری سنگین هستند. در ایالات‌متحده برای نخستین بار پیشنهادهایی تنظیم 
شده که اجازه می‌دهد کامیون های سنگین خودران مانند تسلا سمِِی در جاده ها تست و بررسی 

شوند. این مقوله می تواند صنعت حمل‌ونقل تجاری را متحول کند.

ویژگی های فناوری و انتظارات ایمنی داشته باشند.
 2- استانداردهای امنیت سایبری و سازگاری با UN ECE که استاندارد سازگار با اروپا بوده و مخفف 
»United Nations Economic Commission for Europe« اســت که با کارگروه های خود بر 
 »Regulation R-155« توسعه قواعد اجرایی برای خودروهای خودران کار می کنند. این مهم با
شناخته می شــود که برای امنیت سایبری و ســازگاری با الزامات بین‌المللی درباره ارتباطات و 
ایمنی داده در نظر گرفته شده اســت. در اتحادیه‌اروپا نیز تلاش ها برای به‌روزرسانی قوانین نوع 
خودرو و الزامات مربوط به‌سیستم های رانندگی خودکار ادامه دارد که در آینده نزدیک می تواند 

استانداردهای سخت تر و هماهنگ تری برای تولید و فروش خودروهای خودران ایجاد کنند. 
3- اســتانداردهای جدید در نورپردازی و ارتباط با انســان ها بوده که جالب اســت بدانید حتی 
 »SAE J3134« استانداردهای نورپردازی خودروهای خودران در حال شکل‌گیری است. استاندارد
به این منظور تبیین شده که خودرو در حالت خودران با انعکاس نور خاصی به نوعی وضعیت خود 
را به‌رانندگان دیگر و عابران‌پیاده اعلام کند تا در پناه این تکنولوژی، ارتباط انسانی با خودرو بهتر 

و ایمن تر شود.
 4-الزامات فنی و ایمنی ملی که یکی از سخت‌گیرانه ترین آن ها مربوط به آمریکا است. سازمان ملی 
ایمنی ترافیک بزرگراه ایالات متحده )NHTSA( در سال جاری میلادی پروژه‌ای چندساله را برای 
مدرن سازی اســتانداردهای ایمنی خودروها با هدف ادغام خودروهای خودران منتشر کرد. این 
مهم شامل بررسی بیش از 81 استاندارد ایمنی موجود برای انطباق با طراحی‌های نوین خودروهای 
خودران بوده و خواستار بازخورد عمومی صنعتی شده است. سازمان ملی ایمنی ترافیک بزرگراه 
ایالات متحده )NHTSA( علاوه بر این موضوع، قوانین ایالتی در آمریکا را توســعه داده که بیش از 
29 ایالت قوانین روشن درباره اجازه یا الزامات خودروهای خودران را مشخص کرده‌اند. این موارد 

نحوه تست، بیمه، ثبت و مسئولیت قانونی است.



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

   معاون وزیر نفت از توقف کامل واردات گازوئیل و کاهش روزانه ۴.۱ میلیون 
لیتری مصرف نفــت گاز خبر داد و گفت: »با تداوم روند فعــلی، ایران دوباره به 

صادرکننده فرآورده های نفتی تبدیل می شود«. 
محمدصادق عظیمی فر، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران و معاون وزیر نفت گفت: »پدیده قاچاق ســوخت یکی از ریشه های اصلی 
شدت بالای مصرف انرژی در کشــور است، به‌ گونه‌ای ‌که میزان مصرف انرژی در 

ایران سه برابر میانگین جهانی برآورد می شود«. عظیمی فر درباره دستاوردهای 
اخیر در این حوزه گفت: »تا کنون ۶۰۰ هزار کارت ســوخت غیرمجاز شناسایی و 
باطل شده است. همچنین بخش زیادی از برگ نامه های صوری که زمینه قاچاق 
سوخت را فراهم می کرد، ریشه یابی و حذف شد. در نتیجه این اقدامات، مصرف 
نفت گاز روزانه ۴.۱ میلیون لیتر کاهش یافته و خوشبختانه واردات گازوئیل به‌ طور 

کامل متوقف شده‌است.« 

ایران در آستانه بازگشت 
به جمع صادرکنندگان گازوئیل

یکشنبه 7 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2468

   اوایل امســال بود که زمزمه هایی برای اصلاح 
قیمت گازوئیل و سه نرخی شدن آن شنیده شد. این 
خبر در بین اخبار انواع ناترازی های آب و برق و گاز و 
بنزین و  غیره خیلی مورد توجه قرار نگرفت و با جنگ 
تحمیلی 12 روزه که کشور و عموم شهروندان شرایط  
ویژه‌ای را تجربه کردند، از صــدر اخبار پایین آمد. 
اظهارنظرهای گاه و بیگاه مسئولان نفتی ادامه داشت 
تا این که در آذرماه گذشــته سه نرخی شدن بنزین 
به مرحله اجــرا رسید. پس از آن بود که پیرامون این 
تصمیم و پیش‌بینی تبعات آن، واکنش ها و اظهارات 
گوناگونی اظهار شد که اصلاح قیمت سایر حامل های 
انرژی را هم شامل می‌شد. در روزهای گذشته هم‌زمان 
با تقدیم لایحه بودجه ســال 1405 از سوی دولت به 
مجلس و بحث درباره کلیات آن گویا قرار است اصلاح 
قیمت و تغییر سهمیه ها به گازوئیل هم برسد. در لایحه 
بودجه 1405، نرخ گازوئیل عرضه  شده از طریق کارت 
سوخت جایگاه ها قرار است به 30 درصد از نرخ خرید 
گازوئیل از پالایشگاه ها برسد. با توجه به این که نرخ 
خرید گازوئیل از پالایشگاه ها حدود 35 هزار تومان 
است، 30 درصد این رقم حدود 10 هزار تومان می شود.

 نرخ پالایشگاهی
در اردیبهشــت 1404، هیات وزیران مصوبه سه نرخی 

شدن گازوئیل را تصویب کرد. 
با توجه به مصوبه هیات وزیران، قرار بود ســه پلکان برای 
سوخت‌گیری تعریف شود. بر این اساس، پله اول با همان 
نرخ 300 تومانی و مخصوص استفاده در محدوده شهری 

و در طول مسیر تا سقف سهمیه اعتباری بود. 
قیمت در پلــکان دوم، 50 درصد قیمت خرید گازوئیل از 
پالایشگاه ها و شــرایط اعمال این نرخ تا سقف 40 درصد 
بیشتر از سهمیه اعتباری سند حمل فعال در مسیر تعیین 

شده بود. 
قیمت در پلکان ســوم، همــان قیمت خریــد گازوئیل 
از پالایشــگاه ها بود و شــرایط اعمال این نرخ مربوط به 
زمانی بود که ســند حمل الکترونیکی یا خارج از سهمیه 
وجود نداشــت. با این حال این مصوبــه به دلیل واکنش 
کامیون‌داران لغو شد و قرار بود این طرح با اصلاحات تازه 

مجددا ابلاغ شود. 
رضا اکبری، رئیس سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای، 
راجع به طرح سه  نرخی ‌شدن گازوئیل در خرداد 1404 
به تسنیم گفته بود: »در جلســه های اخیر با انجمن ها و 
تشکل های صنفی توافق شد که جدول و قواعد تخصیص 
ســوخت را با شــرکت نفت بازنگری کنند و ضرایب آن 
اصلاح شود تا سوخت بیشــتری به رانندگان اختصاص 
یابد. تا زمانی که اطمینان حاصل نشود که سوخت کافی 
به نرخ مصوب به رانندگان تعلق می‌گیرد، سه  نرخی‌ شدن 

اجرایی نمی‌شود.«

 نرخ گازوئیل در 1405
با گذشت چند ماه از تعلیق سه نرخی شدن گازوئیل، در 
لایحه بودجه 1405، قرار اســت گازوئیل سوخت‌گیری 
 شــده توســط کارت ســوخت جایگاه ها به حداقل 10 
هزار تومان برســد. باید گفت طرحی که یک بار به دلیل 
واکنش کامیون‌داران اجرایی نشد، به نوعی دیگر در حال 
تصویب است. در برخی مواقع مسافتی که کامیون‌داران 
طی می کنند، به طور دقیق محاســبه نمی شود و سهمیه 
گازوئیل آن ها کفاف نیــاز مصرفی را نمی‌دهد. در چنین 
شرایطی باید با نرخ آزاد گازوئیل سوخت‌گیری کنند. در 
حال حاضر، قیمت نفــت گاز یارانه‌ای در جایگاه ها، 300 
تومان و در حالت آزاد 600 تومان است. با توجه به این که 
الزام شده است که نســبت نرخ گازوئیل کارت جایگاه ها 
به 30 درصد از نرخ خرید از پالایشگاه ها برسد. نرخ خرید 

گازوئیل از پالایشــگاه ها با توجه بــه تکنولوژی‌های هر 
پالایشــگاه و عواملی چون بهره‌وری، مسافت و... متفاوت 
اســت. با این حال نرخ فروش هر لیتر گازوئیل توســط 
پالایشگاه تهران حدود 35 هزار و 829 تومان تعیین شده. 
حال اگر قرار است نرخ گازوئیل کارت های جایگاه ها معادل 
30 درصد از این نرخ باشد، نرخ گازوئیل در سال 1405، 
10 هزار و 748 تومان می شود. این به آن معناست که نرخ 
گازوئیل عرضه‌ شده توســط کارت سوخت جایگاه ها که 
اکنون 600 تومان است، به 10 هزار و 748 تومان می‌رسد 
که افزایش 16.9 برابری را نشان می‌دهد. با افزایش قیمت 
ســوخت و به دنبال آن افزایش قیمت حمل‌ونقل، قیمت 
کالاها نیز بالا می‌رود. افزایــش قیمتی که بار بزرگی را بر 
دوش مردم می گذارد. در متن لایحه بودجه ۱۴۰۵ تصریح 
شده اســت که حداقل نســبت نرخ گازوئیل عرضه  شده 

توسط کارت سوخت اضطراری جایگاه ها به نرخ خرید از 
پالایشگاه، برای سال آینده ۳۰ درصد خواهد بود. این حکم 
به معنای آن است که ســوخت‌گیری با کارت اضطراری، 
هزینه‌ای بالاتر از نرخ پایه پالایشگاهی برای مصرف کننده 

نهایی به همراه خواهد داشت. 
این موضوع از نگاه فعالان حوزه حمل‌ونقل جاده‌ای، به‌ویژه 
راننــدگان کامیون و مدیران ناوگان هــای باری، اهمیت 
بالایی دارد؛ چراکه کارت سوخت اضطراری در بسیاری از 
مواقع، تنها راه تامین گازوئیل برای کامیون هایی است که 
به دلایل مختلف از جمله اختلال سامانه، کمبود سهمیه 
یا مشــکلات فنی کارت شــخصی، امکان سوخت‌گیری 
عــادی ندارند. تعیین حداقل نســبت ۳۰ درصدی برای 
نرخ گازوئیل کارت سوخت اضطراری، در شرایطی انجام 
می شود که بخش حمل‌ونقل جاده‌ای کشور با چالش های 
متعددی روبه‌رو است. افزایش هزینه های تعمیر و نگهداری 
کامیون ها، رشد قیمت قطعات یدکی، فرسودگی ناوگان، 
کمبود ناوگان نوسازی شــده و فشار هزینه های جاری بر 
رانندگان از جمله مشکلاتی اســت که فعالان این حوزه 
به طور مستمر با آن مواجه‌اند. در چنین شرایطی، هرگونه 
افزایش هزینه ســوخت، حتی به صورت غیرمســتقیم 
و محدود بــه کارت های اضطــراری، می تواند بر قیمت 
تمام شده حمل کالا اثرگذار باشد؛ موضوعی که در نهایت 
هم رانندگان، هم شرکت های حمل‌ونقل و هم صاحبان 
کالا را تحت تاثیر قرار می‌دهد. از ســوی دیگر، اســتفاده 
از کارت ســوخت اضطراری در مسیرهای بین شــهری 
و پایانه هــای شــلوغ، برای بسیــاری از کامیــون‌داران 
اجتناب ناپذیر است و همین مساله حساسیت این تصمیم 

بودجه‌ای را دوچندان می کند.
 باید دید مجلس شــورای اسلامی هم از همراهی با دولت 
درمی آید و به سه نرخی شدن رضایت می‌دهد یا دولتی ها 
را ملزم به شرایط و پیش‌زمینه ها می کند تا به مانند بنزین 

ناهماهنگی ها بروز نکند. 

نرخ سوخت حمل و نقل در بودجه سال آینده؛

گازوئیل هم سوار قطار اصلاح قیمت می شود؟

علی علمی
a.elmi@autoworld.ir
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The Last Word
حرف آخر

   با آغاز فصل زمستان و بارش برف و یخبندان در بسیاری 
از جاده های کشــور، اســتفاده از زنجیر چرخ به عنوان یکی 
از مهم ترین تجهیزات ایمنی خــودرو اهمیت ویژه‌ای پیدا 
می کند. زنجیــر چرخ نقش موثــری در افزایش اصطکاک 
لاستیک با سطح جاده دارد و از لغزش خودرو در مسیرهای 
برفی و یخی جلوگیری می کند. با این حال، نصب نادرست 
آن نه تنها کمکی به ایمنی نمی کند، بلکه می تواند باعث وارد‌ 
آمدن آسیب به خودرو و افزایش خطر تصادف شود. پیش از 
هر چیز رانندگان باید از مناسب و هم سایز بودن زنجیر چرخ 
با لاستیک خودرو اطمینان حاصل کنند. چراکه بزرگ تر یا 
کوچک تر بودن زنجیر چــرخ از تایر خودرو، روی عملکرد آن 
تاثیر منفی خواهد داشت. توصیه می شود پیش از شروع فصل سرما، زنجیر چرخ در شرایط عادی و 
با صبر و حوصله روی تایر خودرو بسته شود تا در شرایط اضطراری و حین بارش برف، مشکلی از این 

بابت وجود نداشته باشد.
برای نصب زنجیر چرخ، ابتدا خودرو را در محلی امن و مسطح متوقف و خاموش کرده و ترمزدستی را 
بکشید. در مرحله بعد زنجیر را به طور کامل روی زمین باز کرده و از عدم گره خوردگی یا پیچ خوردگی 
آن اطمینان حاصل کنید. ســپس زنجیر را پشت چرخ قرار داده و خودرو را به‌آرامی چند سانتی متر 
به جلو یا عقب حرکت دهید تا بخش بیشتری از لاستیک روی زنجیر قرار بگیرد. زنجیر چرخ وصل‌شده 
را به بالای تایر هل دهید تا حالت چهار ضلعی به‌خود بگیرد و بین هرکدام از چهار ضلعی ها یک ریل 
مرکزی قرار دهید. اکنون به‌دنبال قلابی باشید که مســتقیما برخلاف جهت اتصال کابل است. باید 
این قلاب را به حلقه‌ای که در پشت تایر قرار گرفته متصل و زنجیر چرخ را به بالای تایر هدایت کنید. 
درنهایت از زنجیر چرخ‌ بلند اســتفاده کنید و آن را به تنگ ترین حالت ممکن ببندید. در این صورت 

خودرو آماده حرکت روی سطوح برفی و یخ‌زده خواهد بود.

  یکشنبه 7 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2468

نحوه نصب زنجیر چرخ 
روی تایر خودرو

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

24
10

24
12

23
17

ارومیه تبریز 27
12

مشهد 27
12

شیراز 31اصفهان
11

27
17

33رشتتهران
17

30یزد
12

39
26

28
11

زاهدانبندرعباسکرمان 25
17

29شهرکردگرگان
6

24
18

44ساری
27

اهواز

روزنامه نگار

 حمید محمدی

تجربه‎ای فراتر از تبلیغات!
  در سال ۲۰۲۴ میلادی کمپین تبلیغاتی لکسوس برای سدان لوکس »Lexus ES« با رویکردی هوشمندانه و متفاوت 
نسبت به سال های قبل اجرا شد و تاکید اصلی آن بر تجربه‌ای فراتر از تبلیغات سنتی بود. یکی از مهم ترین پروژه های تبلیغاتی 
این ســال، کمپین »ES Sustain: We Heard You« بود که در ایالات متحده توسط آژانس »Team One« طراحی و 

منتشر شد. این کمپین بر تمرکز کامل روی نظر مشتری و بازخورد واقعی مخاطبان تاکید داشت.

قیمت برخی خودروها روز گذشته در بازار ثابت ماند و برخی دیگر افت بها را تجربه کردند
سورن پلاس دوگانه سوز با
21 میلیون‌تومان کاهش 

قیمت در بازار یک‌میلیارد و
 262 میلیون تومان ارزش گذاری شد

 G شاهین اتوماتیک
بدون تغییر قیمت در بازار 

یک‌میلیارد و 477 میلیون تومان 
ارزشگذاری شد

م‌سی J7 بدون تغییر  کیاِِ
قیمت در بازار 2 میلیارد 

و 950 میلیون تومان ارزش گذاری 
شد

فونیکس تیگو 7 با
 20 میلیون تومان کاهش قیمت در 

بازار 4 میلیارد و
 20 میلیون تومان ارزش گذاری شد
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